
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBOR CESTOVNÍ RUCH 

Založení cestovní kanceláře se zaměřením na specifický segment 

(diplomová práce) 

 

 

 

 

 

Autor: Bc. Kamila Zaňková 

Vedoucí práce: Ing. Zuzana Kvítková, Ph.D.  

Akademický rok: 2018/2019 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité 

prameny a literaturu, ze kterých jsem čerpala. 

V Praze dne ……………….      ………………… 

          podpis studenta 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Na tomto místě, bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce Ing. Zuzaně Kvítkové, Ph.D., 

za cenné rady a odborné vedení při zpracování.   



Obsah 
 

Úvod ........................................................................................................................................... 6 

1 Cestovní kancelář ............................................................................................................... 8 

1.1 Vznik a vývoj cestovních kanceláří ............................................................................. 8 

1.2 Legislativa ................................................................................................................. 10 

1.3 Klasifikace cestovních kanceláří  .............................................................................. 13 

2 Podnikatelský plán ........................................................................................................... 15 

2.1 Představení podnikatelského plánu ........................................................................... 16 

2.2 Struktura podnikatelského plánu  .............................................................................. 16 

3 Analýza cílové destinace cestovní kanceláře ................................................................... 18 

3.1 Charakteristika cílové destinace Krkonoše ................................................................ 18 

3.2 Primární potenciál cestovního ruchu v Krkonoších .................................................. 19 

3.2.1 Přírodní atraktivity  ............................................................................................ 19 

3.2.2 Kulturně-historické atraktivity ........................................................................... 21 

3.3 Sekundární potenciál cestovního ruchu v cílových střediscích ................................. 23 

3.3.1 Suprastruktura cestovního ruchu ........................................................................ 23 

3.3.2 Všeobecná infrastruktura .................................................................................... 24 

3.3.3 Infrastruktura cestovního ruchu ......................................................................... 27 

4 Metodika výzkumu ........................................................................................................... 29 

5 Projekt založení cestovní kanceláře ................................................................................. 32 

5.1 Titulní strana .............................................................................................................. 32 

5.2 Popis podnikatelské příležitosti ................................................................................. 33 

5.3 Situace na trhu a konkurence ..................................................................................... 33 

5.4 Popis produktu ........................................................................................................... 35 

5.5 Zajištění potřebných vstupů a dodavatelů ................................................................. 36 

5.6 Marketing, cíle a strategie ......................................................................................... 39 



5.7 Personální zdroje ....................................................................................................... 42 

5.8 Finanční plán ............................................................................................................. 42 

5.9 Rizika projektu .......................................................................................................... 51 

6 Produkty cestovní kanceláře ............................................................................................. 53 

6.1 Požadavky cílového segmentu ................................................................................... 53 

6.1.1 Senioři a cestovní ruch ....................................................................................... 53 

6.1.2 Děti a cestovní ruch ............................................................................................ 54 

6.1.3 Výsledky výzkumu ............................................................................................. 55 

6.2 Sestavení vzorových produktů ................................................................................... 56 

6.2.1 Za pokladem krkonošských pirátů ..................................................................... 57 

6.2.2 Dobrodružství s indiány ..................................................................................... 60 

6.2.3 Krkonošská olympiáda ....................................................................................... 64 

6.2.4 Zimní zájezdy ..................................................................................................... 67 

6.3 Harmonogram akčního plánu propagace cestovní kanceláře .................................... 71 

Závěr ......................................................................................................................................... 73 

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 75 

Internetové zdroje ..................................................................................................................... 77 

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 80 

 

 

 



6 

 

Úvod  

Tématem diplomové práce je založení cestovní kanceláře se zaměřením na specifický segment. 

Specifickým segmentem jsou aktivní senioři s vnoučaty. Tato cílová skupina byla vybrána ze 

dvou důvodů. Prvním z nich je, že segment seniorů, je v několika posledních letech, pro odvětví 

cestovního ruchu, atraktivní a neustále se rozvíjející a rozrůstající.  Je to způsobeno především 

celosvětovým stárnutím populace a stále většímu zájmu seniorů o cestování. Druhým důvodem 

je mezera na českém trhu cestovních kanceláří. V České republice, se několik kanceláří 

orientuje na seniorský cestovní ruch, avšak jen málo z nich, nabízí produkty, které by byly 

přímo vytvořené a vhodné pro cestování s vnoučaty.  

Cílem diplomové práce je vytvoření podnikatelského plánu cestovní kanceláře, která nabízí 

služby seniorům, cestujícím se svými vnoučaty. Dílčím cílem je stanovení finančních položek 

a sestavení finančního plánu, který přibližně zmapuje hospodaření cestovní kanceláře v prvních 

třech letech podnikání. Dalším dílčím cílem je vytvoření několika vzorových produktů, které 

bude cestovní kancelář nabízet svým klientům, včetně podrobného programu, který bude 

vyhovovat jak seniorům, tak dětem cestujícím s nimi. Součástí vzorových produktů jsou 

kalkulace jednotlivých zájezdů a stanovení prodejních cen, díky kterým bude možné zjistit 

výnosovost cestovní kanceláře.  

Pro vytvoření vhodných produktů, nabízených služeb a ideální destinace pro start cestovní 

kanceláře, je nutné provést výzkum s cílovým segmentem, ke zjištění všech potřebných 

informací. Za nejvhodnější byl zvolen kvalitativní výzkum, metodou řízených rozhovorů. 

Výzkum bude proveden v terénu na místech, kde by se aktivní seniorská klientela se svými 

vnoučaty mohla vyskytovat. Za tato místa byla vybrána: zoologická zahrada ve Dvoře Králové 

nad Labem, Stezka v korunách stromů v Lipně nad Vltavou a v Jánských Lázních, IQ park 

v Liberci a Aqualand Moravia v Pasohlávkách. Výzkum bude probíhat osobně na zmíněných 

místech, přímo s respondenty, kteří budou vybíráni náhodně. Po sběru dostatečného množství 

dat, se vytvoří profil potencionálního klienta cestovní kanceláře, včetně jeho nákupních 

zvyklostí, cestovních návyků, představy o ideální dovolené s vnoučetem a zájmů. Na základě 

těchto poznatků bude zvolena destinace a vytvořeno pět vzorových zájezdů.  

V prvních dvou kapitolách jsou popsány teoretické poznatky o stěžejních tématech práce. 

V první kapitole je to konkrétně cestovní kancelář, její vymezení, historie a legislativní úprava, 

ve druhé podnikatelský plán s hlavními důvody pro jeho vypracování, doporučeným obsahem 



7 

 

a důležitými náležitostmi. Pro sběr teoretických poznatků, byly zvoleny primární informační 

zdroje, v podobě českých i zahraničních odborných knih.  

Třetí kapitola charakterizuje cílovou destinaci a zhodnocuje její primární potenciál a mimo jiné, 

sekundární potenciál vybraných středisek cestovního ruchu. Součástí toho, je vyzdvihnutí 

hlavních přírodních a kulturně-historických atraktivit destinace a posouzení materiálně-

technického vybavení středisek z hlediska cestovního ruchu. Ke zjištění potřebných informací 

byly využity především sekundární informační zdroje, v podobě webových stránek středisek, 

propagačních materiálů destinace a dalších internetových zdrojů.  

Čtvrtá kapitola se zabývá metodikou výzkumu, teoreticky vymezuje pojmy kvantitativní  

a kvalitativní výzkum, spolu s nejčastěji využívanými metodami obou typů výzkumu. K tomu 

opět posloužily primární informační zdroje. Součástí kapitoly je zdůvodnění výběru použitého 

výzkumu a výzkumné metody diplomové práce.  

Pátá kapitola se již zabývá stěžejní problematikou celé diplomové práce, a sice zpracováním 

konkrétního podnikatelského plánu, podle doporučené struktury. Představuje cestovní kancelář 

a její hlavní činnost a celkově, podnikatelskou příležitost. Zhodnocuje situaci na trhu  

a stanovuje hlavní konkurenty cestovní kanceláře. Nastiňuje strukturu nabízeného produktu  

a popisuje hlavní zvolené dodavatele služeb cestovní kanceláře, díky nimž bude možné produkt 

vytvořit, přímo na míru cílovým potencionálním klientům. Důležitou podkapitolou  

je marketing, se stanovením hlavních marketingových cílů a vhodných marketingových 

nástrojů k propagaci cestovní kanceláře. Hlavní podkapitolou celého podnikatelského plánu, 

 je již zmiňovaný finanční plán, který popisuje hlavní výnosové a nákladové položky  

a zhodnocuje konkurenceschopnost cestovní kanceláře z finančního hlediska, za pomocí 

rozvah, výkazu zisků a ztrát nebo výkazu finančních toků cash-flow. Součástí podnikatelského 

plánu je složení personálních zdrojů s představením klíčových osob podniku a vymezení 

možných rizik podnikatelské příležitosti, za pomoci SWOT analýzy.  

Šestá kapitola obsahuje rozpracované zájezdy s podrobným programem, itineráři jednotlivých 

dnů a kalkulací prodejních cen. Celkem bude vytvořeno pět zájezdů s programem,  

který by mohl zaujmout cílový segment, na základě provedeného výzkumu. Poslední, sedmou 

kapitolou, je akční plán propagace, což je harmonogram jednotlivých marketingových nástrojů, 

který by měl dopomoci efektivní propagaci cestovní kanceláře.  

  



8 

 

1 Cestovní kancelář 

Z důvodu časového a místního odstupu mezi poptávkou a nabídkou v cestovním ruchu je třeba 

potřeba zprostředkování a obstarání služeb cestovního ruchu třetí stranou. Služby v cestovním 

ruchu jsou činností dodavatelů, například hotelů a restaurací. Jejich obstarávání  

a zprostředkování pro zákazníky mají na starosti cestovní kanceláře a cestovní agentury. 1 

V diplomové práci se jedná o projekt cestovní kanceláře, proto se zabývá, pouze jejich 

problematikou.  

Definici cestovní kanceláře nejlépe vymezuje norma ČSN EN 13809 – Služby cestovního ruchu 

– Cestovní kanceláře a agentury – Terminologie. Její přesné znění je: „Cestovní kancelář 

(touroperátor) je podnik organizující zájezdy a zajišťující služby cestovního ruchu pro přímý 

prodej cestujícím nebo prodej přes zprostředkovatele.“ 

Mimo tuto definici existuje ještě mnoho dalších vymezení. V prostředí České republiky  

je cestovní kancelář definována v zákonu č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání 

cestovního ruchu a zní: „Provozovatel cestovní kanceláře (dále jen „cestovní kancelář“) 

 je podnikatel, který je na základě koncese oprávněn organizovat, nabízet a prodávat zájezdy. 

(…)“ 

Jedním z hlavních znaků a mimo jiné odlišení cestovní kanceláře od cestovní agentury,  

je organizace služeb cestovního ruchu do balíčků služeb v podobě zájezdů. Odtud pochází také 

mnohdy používaný název touroperátor neboli organizátor cest. 2 

1.1 Vznik a vývoj cestovních kanceláří  

Za zakladatele cestovní kanceláře, kterou známe z dnešní doby je považován britský průkopník 

v cestovním ruchu, Thomas Cook. Cook pravděpodobně zorganizoval první hromadný výlet 

v novodobé historii, který se konal 5. července 1841. Jednalo se o vlakovou přepravu více  

jak pětiset cestujících z Leicesteru do Loughborough. S narůstajícím zájmem o organizovanou 

formu cestovního ruchu, založil o čtyři roky později (1845) první cestovní kancelář na světě. 

Zabývala se především organizací několikadenních výletů k moři, skotským jezerům  

a do Londýna. V roce 1851 se Cookova činnost rozrostla a vypravil přibližně 165 tisíc lidí  

na Velkou průmyslovou výstavu do Liverpoolu, v roce 1855 to byl první zahraniční zájezd  

na Světovou výstavu v Paříži. Od roku 1856 pořádal pravidelné zahraniční zájezdy, nejprve  

                                                 
1 ORIEŠKA, Ján.Služby v cestovnom ruchu. 1. časť. 2011 
2 Tamtéž 



9 

 

do evropských, později i do mimoevropských zemí. Svoji činnost zanedlouho rozšířil a na jiné 

kontinenty v podobě tzv. filiálek (od roku 1877 pobočky v Evropě, Americe, Austrálii, Indii  

a na Středním Východě). Cookova cestovní kancelář se stala příkladem pro ostatní po celém 

světě, navíc v současnosti patří mezi největší touroperátory na světě. 3 

V dnešní době se stále používají některé prvky v činnosti cestovních kanceláří, které zavedl 

právě Thomas Cook. Patří mězi ně: 

- Rooming listy, které jsou určené pro rezervaci předem zaplaceného ubytování. Hotel  

je obdrží vždy předem, spolu s potřebnými informacemi, pro přípravu na příjezd hosta.  

- Vouchery, které opravňují hosta k ubytování, stravování a využívání dalších služeb  

u smluvního partnera (zpravidla hotel).  

- Cestovní šeky, používané pro bezhotovostní platby.  

- Popisy tras, zpracované do podoby časových harmonogramů a itinerářů s konkrétním 

popisem programu. 

- Dohody se železničními společnostmi s možností vydávat jízdenky na určité trasy  

za smluvní ceny.  

- Tištěné katalogy cestovních kanceláří, první katalog z roku 1851 pod názvem 

Excursionist Advertiser. 4  

Na území České republiky historie sahá do období Československa, vývoj zde tedy začal 

až o 80 let později od začátků Thomase Cooka. V roce 1920 byla založena Československá 

cestovní a dopravní kancelář, zkráceně Čedok. Čedok si získal silnou pozici na trhu  

až do 2. světové války. Po roce 1948 došlo k útlumu cestování v důsledku centrálně 

plánovaného hospodářství. Čedok byl znárodněn a prošel značnými změnami, které přetrvávaly 

až do rozdělení České a Slovenské federativní republiky. V dnešní době je Čedok jedním 

z největších hráčů na českém trhu cestovního ruchu a stále si udržuje relativně dominantní 

pozici. Mimo Čedok existovaly také ostatní významné subjekty na trhu, a to: Cestovní kancelář 

mládeže Socialistického svazu mládeže, CK Autoturist, Rekrea, Sportturist a Balnea v ČR,  

na Slovensku Tatratour, Slovakoturist a Slovakoterma. 5 

Zlom nastal v devadesátých letech, kdy došlo k liberalizaci podmínek pro podnikání, včetně 

oblasti cestovního ruchu. Vzniklo množství právních norem, živnostenský zákon (1991), 

                                                 
3 SYSEL, Jiří. Cestovní kancelář, cestovní agentura a informační středisko v cestovním ruchu. 2008 
4 ORIEŠKA, Ján.Služby v cestovnom ruchu. 1. časť. 2011 
5 POMPUROVÁ, Kristína. Řízení provozu cestovních kanceláří. 2013 



10 

 

otevřely se státní hranice se zeměmi západní Evropy a zámoří, zjednodušily se podmínky  

pro podnikání v oblasti cestovních kanceláří. V důsledku toho, počet cestovních kanceláří začal 

neudržitelně růst – až 11 tisíc oprávnění k provozování cestovní kanceláře během 90. let. 

Růstem počtu cestovních kanceláří vzniklo zdravé konkurenční prostředí, na druhou stranu 

přišla i negativa z důvodu nedostatečné legislativy především v oblasti ochrany spotřebitele. 

Kvůli nedostatečným zkušenostem majitelů a tvrdé konkurenci na trhu, došlo k úpadku velkého 

množství kanceláří, který zapříčinil i velké peněžní ztráty klientů. 6 

Negativní vývoj posílil tlak na přísnější legislativní regulaci podnikání v oblasti CR, zejména 

na posílení ochrany spotřebitele. V roce 1999 byl přijat zákon č. 159/1999 Sb., o některých 

podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu a tím se legislativa přiblížila podmínkám, 

které fungovaly ve většině zemí Evropské unie. Nejdůležitějším opatřením, je povinnost každé 

cestovní kanceláře pojistit se pro případ insolvence. Zákon byl přínosem jak pro kanceláře,  

tak pro spotřebitele, a dokonce i stát: zákazník má právo repatriace, návratu finančních 

prostředků v případě úpadku, podnikatelé se tak mohou zbavit neseriózních, nepojištěných 

konkurentů, České republice přineslo zařazení toho zákona do legislativy dobré jméno 

v zahraničí. 7 

Díky změnám se počet cestovních kanceláří snížil asi o 25 % mezi lety 2000-2006. V roce 2016 

byl dle ČSÚ počet aktivních cestovních kanceláří na území České republiky 881. Kvůli 

existenci poměrně vysokého počtu subjektů na malém trhu, vzniklo nejen konkurenční 

prostředí, ale nezbytností se stala vzájemná spolupráce. Vzniklo tedy několik funkčních 

asociací pro spolupráci subjektů cestovního ruchu, například Asociace cestovních kanceláří 

České republiky a Asociace českých cestovních kanceláří a agentur. 8  

1.2 Legislativa  

Pro založení cestovní kanceláře je třeba řídit se platnými zákony a předpisy. V první řadě  

je to respektování všeobecných pravidel pro podnikání (živnostenský zákon), dále specifická 

pravidla platná pro podnikání (zákon č. 159/1999 Sb. a zákon č. 111/2018 Sb.). Mimo tyto 

zákony se berou v potaz i obecné zákony, jako zákon o obchodních korporacích, nový občanský 

zákoník, zákon o dani z přidané hodnosty, o ochraně spotřebitele, aj.  

                                                 
6 ORIEŠKA, Ján.Služby v cestovnom ruchu. 1. časť. 2011 
7 Tamtéž 
8 POMPUROVÁ, Kristína. Řízení provozu cestovních kanceláří. 2013 



11 

 

Provozování cestovní kanceláře je činností koncesovanou. Je tedy nutné podat žádost o koncesi 

na místně příslušný živnostenský úřad, předložit doklady o splnění všeobecných i zvláštních 

podmínek pro provozování živnosti a také dokladů nezbytných pro vydání stanoviska 

Ministerstva pro místní rozvoj (originál smlouvy s pojišťovnou o pojištění proti úpadku, 

podnikatelský záměr, prohlášení o předpokládaném datu zahájení činnosti, čestné prohlášení, 

že v posledních pěti letech nebylo žadateli zrušeno živnostenské oprávnění k provozování 

cestovní kanceláře nebo agentury z důvodu porušení povinností nebo z důvodu úpadku). 9 

Ke splnění všeobecných podmínek pro provozování živnosti, musí být splněno: 

- dosažení věku 18 let, 

- trestní bezúhonnost, 

- způsobilost k právním úkonům. 10 

Jelikož je provozování cestovní kanceláře živností koncesovanou, musí být splněny i zvláštní 

podmínky – k získaní koncese je třeba prokázat odbornou způsobilost, alespoň jedním bodem 

z níže uvedených: 

- vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním oboru zaměřeném  

na cestovní ruch; 

- vyšší odborné vzdělání v oboru zaměřeném na cestovní ruch; 

- střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru zaměřeném na cestovní ruch; 

- jakékoliv vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe v oboru; 

- jakékoliv vyšší odborné vzdělání a 3 roky praxe v oboru; 

- jakékoliv střední vzdělání s maturitní zkouškou a 6 let praxe v oboru; 

- osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou 

pracovní činnost vydaný akreditovaným zařízením, a 6 let praxe v oboru; 

- doklad o profesní kvalifikaci pro provozování cestovní kanceláře podle zákona 

č. 179/2006 Sb., a 2 roky praxe v oboru; 

- doklady podle § 7 odst. 5 písm. b), c), f), g), h) nebo i) živnostenského zákona. 11 

Při splnění všech potřebných náležitostí, živnostenský úřad žádost prověří a v případě 

nedostatků, stanoví lhůtu pro jejich odstranění. V případě schválení živnostenským úřadem, 

                                                 
9 Podnikatelské prostředí – Cestovní ruch: Pokyny pro vznikající cestovní kanceláře. BusinessInfo.cz [online]. 

Praha: Czech Trade, 2009 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/pokyny-pro-

vznikajici-cestovni-kancelare-31062.html 
10 PALATKOVÁ, Monika. Management cestovních kanceláří a agentur. 2013 
11 Tamtéž 



12 

 

žádost postoupí Ministerstvu pro místní rozvoj, které je povinno vyjádřit se do 30 dnů  

od doručení žádosti. Do 15 dnů od rozhodnutí o udělení koncese je žadateli vydána koncesní 

listina. 12  

V návaznosti na evropskou směrnici 90/314/EHS byla do české legislativy zákonem  

č. 159/199 Sb. implementována povinnost cestovní kanceláře pojistit se proti úpadku, 

především v zájmu ochrany spotřebitele. Toto pojištění mohou poskytovat pouze některé 

pojišťovny v České republice, konkrétně Česká podnikatelská pojišťovna, Generali, UNIQA, 

ERV pojišťovna, a. s., Union poisťovňa, Allianz a Slavia pojišťovna, a.s. Cestovní kancelář  

je povinna sjednat pojištění na částku minimálně ve výši 30 % plánovaného objemu tržeb. 

Částka, kterou se cestovní kancelář podílí na plnění pojistné události nesmí být nižší než 2 % 

ročních plánovaných tržeb z prodeje. 13 

Od 1. července 2018, je účinná Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2302  

ze dne 25. listopadu 2015, která je do českého právního systému implementována novým 

zákonem č. 111/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách 

podnikání a o výkonu některých činností v oblasti cestovního ruchu, ve znění pozdějších 

předpisů. Od 1. 7. je koncesovanou živností nejen pořádání zájezdů, ale i zprostředkování 

spojených cestovních služeb. Spojené cestovní služby jsou, dle zákona 159/1999 Sb., alespoň 

dva typy služeb cestovního ruchu pro jeden pobyt nebo cestu, které nejsou zájezdem a na jejichž 

poskytování jsou uzavřeny samostatné smlouvy s jednotlivými poskytovateli služeb. Pokud 

cestovní kancelář při jediné návštěvě či kontaktu se svým prodejním místem, zprostředkuje 

zákazníkovi samostatný výběr a platbu každé jednotlivé služby cestovního ruchu  

nebo zprostředkuje cíleným způsobem pořízení jedné další služby cestovního ruchu od jiného 

poskytovatele, a pokud je smlouva s tímto poskytovatelem uzavřena do 24 hodin po potvrzení 

rezervace první služby, jedná se os spojenou cestovní službu. 14 

Novinkou v legislativě je pojem garanční fond, který přinesla novela zákona č. 159/1999 Sb., 

o některých podmínkách podnikání a o výkonu některých činností v oblasti cestovního ruchu. 

Nově jsou cestovní kanceláře povinné, platit příspěvek do garančního fondu, ze kterého budou 

spotřebitelům vráceny peníze v případě, že jim nebyla poskytnuta služba, za kterou zaplatili, 

                                                 
12 Podnikatelské prostředí – Cestovní ruch: Pokyny pro vznikající cestovní kanceláře. BusinessInfo.cz [online]. 

Praha: Czech Trade, 2009 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/pokyny-pro-

vznikajici-cestovni-kancelare-31062.html 
13 PALATKOVÁ, Monika. Management cestovních kanceláří a agentur. 2013 
14 Novela 2018: SCS/Zájezd. Ministerstvo pro místní rozvoj: cestovní ruch [online]. Praha: Ministerstvo pro místní 

rozvoj, 2018 [cit. 2018-11-19]. Dostupné z: https://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Cestovni-ruch/Novela-2018/SCS-

ZAJEZD 



13 

 

v důsledku platební neschopnosti cestovní kanceláře. Vyplacení peněžních prostředků 

z garančního fondu bude provedeno v případě, že pojišťovna zjistí, že částka na úhradu 

spotřebitelům překročí limit pojistného plnění. Cestovní kancelář je povinna ukládat  

do garančního fondu roční příspěvek, ve výši 0,1 % z ročních plánovaných tržeb cestovní 

kanceláře z prodeje zájezdů a z prodeje služeb cestovního ruchu, které jsou součástí spojených 

cestovních služeb. Výše ročního příspěvku je platná vždy od 1. ledna běžného roku a stanovuje 

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhláškou. 15 

1.3 Klasifikace cestovních kanceláří 16 

Cestovní kanceláře lze klasifikovat z různých hledisek, a to dle: zaměření nabízených zájezdů, 

klientely, územní působnosti, doby provozu, systému prodeje zájezdů, velikosti či vlastnických 

vztahů.  

a) Dělení dle zaměření nabízených zájezdů: 

- všeobecné CK: poskytují služby v plném rozsahu, musí mít potřebný pracovní aparát  

a materiální vybavení, jedná se o velké cestovní kanceláře, např. Čedok.  

- specializované CK: specializují se na určitý druh nebo rozsah služeb, případně určitou 

klientelu, oblast nebo formy cestovního ruchu. Dosahují tak vyšší kvality 

specializovaných služeb.  

b) Dělení dle klientely: 

- incomingové CK: zajišťují služby v aktivním CR zahraničním návštěvníkům, jsou 

umístěny přímo ve střediscích CR. Činností těchto kanceláří je nákup služeb v místě  

a následný prodej do zahraničí, kdy odběratel je většinou zahraniční touroperátor.  

- outgoingové CK: poskytují služby v pasivním CR, tedy občanům ČR při jejich 

zahraničních dovolených. Jsou lokalizovány v místě bydliště zákazníků a zajišťují 

služby v jiném místě či státě.  

- CK zaměřené na domácí CR: zajišťují služby občanům ČR po ČR.  

c) Dělení dle územní působnosti:  

- mezinárodní CK, 

- celostátní CK, 

- regionální CK, 

                                                 
15 Novela 2018: Garanční fond cestovních kanceláří. Ministerstvo pro místní rozvoj: cestovní ruch [online]. Praha: 

Ministerstvo pro místní rozvoj, 2018 [cit. 2018-11-19]. Dostupné z: https://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Cestovni-

ruch/Novela-2018/GARANCNI-FOND-CESTOVNICH-KANCELARI 
16 ORIEŠKA, Ján.Služby v cestovnom ruchu. 1. časť. 2011 



14 

 

- místní CK.  

d) Dělení dle doby provozu: 

- CK s celoročním provozem, 

- CK se sezónním provozem: především incomingové CK v sezónních destinacích 

(přímořská střediska, střediska zimních sportů).  

e) Dělení dle systému prodeje zájezdů: 

- kamenné CK: existuje tzv. veřejně dostupná provozovna, kde si potencionální zákazník 

osobně vybírá produkt z tištěných katalogů a informuje se u proškoleného personálu. 

- virtuální CK: komunikace probíhá především prostřednictvím internetu nebo přes 

telefon. Nabídka je prezentována na webové stránce, služby jsou prodávány online. 

Výhodou je nižší finanční náročnost a možnost okamžité aktualizace informací. Většina 

CK je kombinací výše zmíněných typů.  

f) Dělení dle velikosti: 

- velké, 

- střední, 

- malé. 

g) Dělení dle vlastnických vztahů: většina CK je ve vlastnictví podnikatelských subjektů 

nebo občanů, další možností může být CK ve vlastnictví obcí nebo krajů.  

  



15 

 

2 Podnikatelský plán  

Podnikatelský plán je písemný dokument, který obsahuje podstatné vnější a vnitřní faktory 

ovlivňující podnikatelskou činnost při jejím zahájení, popřípadě činnost již existující firmy. 

Měl by podnikateli usnadnit zodpovězení tří základních otázek, a to: kde se nachází,  

kam by se rád dostal a jak toho nejlépe dosáhnout. 17 

Podnikatelský plán slouží ke dvěma účelům. Z hlediska podniku zevnitř, slouží jako základ 

řízení podniku, napomáhá plánovat, rozhodovat a kontrolovat všechny činnosti firmy. To platí 

zejména při založení nového podniku. V některých případech může zkrácená verze 

podnikatelského plánu sloužit zaměstnancům firmy, k lepšímu seznámení se s cíli a pochopení 

fungování společnosti. Druhým účelem je externí uplatnění podnikatelského plánu. V případě, 

že podnikateli nestačí vlastní finanční zdroje k realizaci podnikatelského záměru a plánuje 

financování za pomoci cizího kapitálu. V tomto případě bude potřeba, přesvědčit potencionální 

poskytovatele kapitálu o úspěšnosti a výhodnosti projektu. Proto je kvalitně zpracovaný 

podnikatelský plán významným nástrojem pro získání potřebného financování. 18 

Při zpracování podnikatelského plánu by se měly respektovat určité zásady, díky kterým bude 

kvalitní a poutavý. Je nutné myslet na to, že potencionální investoři mají k dispozici plány 

ostatních firem, proto je nutné, aby záměr co nejlépe zapůsobil. Podnikatelský plán by měl být: 

- inovativní: prokázání unikátnosti produktu či služby, který přináší přidanou hodnotu 

pro zákazníky a je lepší než výrobek či služba konkurence, 

- logický: všechny údaje a myšlenky by na sebe měly logicky navazovat, neměly  

by si navzájem odporovat a být podložené pravdivými a reálnými fakty, 

- stručný: přesněji uváženě stručný, aby nebyla na úkor stručnosti přehlížena základní 

fakta a náležitosti, 

- srozumitelný: jednoduché vyjadřování, nepoužívat složitá souvětí a cizí slova,  

bez dostatečného vysvětlení, nejlepší pro přehlednost jsou tabulky s číselnými údaji 

tam, kde je to možné, 

- respektující rizika: nutné je neopomínat možná rizika neúspěchu projektu, jejich 

respektováním, zohledněním a navrhnutím řešení pro jejich zmírnění nebo eliminaci, 

nabyde podnikatelský plán větší důvěryhodnosti. 19 

                                                 
17 HISRICH, Robert a Michael PETERS. Entrepreneurship: starting, developing, and managing a new 

enterprise.1996 
18 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie.2011 
19 BLACKWELL, Edward. How to prepare a business plan.2008 



16 

 

2.1 Představení podnikatelského plánu 

Podnikatelským záměrem je založení cestovní kanceláře, zaměřující se na aktivní seniorskou 

klientelu, která cestuje se svými vnoučaty. Cestovní kancelář se v prvních letech existence  

bude zaměřovat na zájezdy po České republice, konkrétně na oblast Krkonoš a jejich 

nejatraktivnější střediska, která vzejdou z výsledků kvalitativního výzkumu práce. Z výsledků 

budou sestaveny, co nejvhodnější a nejzajímavější produkty, které by cílový segment,  

co možná nejvíce zaujaly. Zájezdy musí mít pestrý program, který by měl vyhovovat jak 

seniorům, tak vnoučatům. Součástí podnikatelského plánu je stanovení nákladových položek 

na založení cestovní kanceláře první tři roky provozu, následně výpočet výnosových položek a 

celkový hospodářský výsledek. Nedílnou součástí je také analýza konkurence a vhodný 

marketingový plán.  

2.2 Struktura podnikatelského plánu 20 

V současnosti neexistuje žádná závazná právní úprava, určující, jak má podnikatelský plán 

vypadat. Lze nalézt různá doporučení pro sestavení, některé banky vyžadují vypracování plánu 

dle jejich vlastních požadavků, zejména po stránce finanční analýzy. Jinak také vypadá interní 

plán jako nástroj pro řízení firmy a externí plán pro investory. Struktura plánu se může lišit 

podle fáze, ve které se podnik momentálně nachází. Existují však náležitosti, které by měl každý 

podnikatelský plán obsahovat, a to: 

- Titulní strana s představením společnosti: musí obsahovat označení 

podnikatelský plán, název společnosti a popřípadě logo, adresu sídla, kontaktní 

údaje, stručný popis činnosti zakládané společnosti a aktuální datum. Doporučené 

je uvedení prohlášení, které zamezuje kopírování a šíření podnikatelského plánu, 

bez souhlasu autora.  

- Obsah: napomáhá přehlednosti a snazší orientaci v dokumentu. Potencionální 

investory by absence obsahu mohla odradit, jelikož se budou pravděpodobně 

zajímat pouze o určité kapitoly.  

- Popis podnikatelské příležitosti: měl by zdůrazňovat, proč je záměr lepší oproti 

konkurenci. To zahrnuje přesnou znalost cílového segmentu podniku, respektive 

cílové trhy, na které se bude podnik zaměřovat. Je vhodné prokázat, že je cílový trh 

                                                 
20 SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. 2011 

 



17 

 

dostatečně velký a podnik má potenciál na něm uspět. Dobré je zdůraznění toho, 

jaký byl impuls pro vznik podnikatelského záměru, například mezera na trhu.  

- Popis produktu: tato část objasňuje jaký výrobek nebo službu společnost nabízí. 

V případě služby je nutné zdůraznit, v čem spočívá, jak se služba bude poskytovat, 

jak bude fungovat a jaké vybavení k tomu bude zapotřebí. Opět by se mělo jednat o 

stručný popis, který vyzdvihne pouze hlavní body. 

- Zajištění potřebných vstupů a dodavatelů: k vytvoření produktu je potřeba mít 

kvalitní dodavatele služeb v oboru ubytování a stravování, dopravy a doplňkových 

služeb. Nemělo by chybět objasnění, proč je vybraný dodavatel vhodný pro 

vznikající podnik. 

- Situace na trhu, konkurence: je potřeba dokonale znát prostředí, ve kterém se 

chystáme podnikat. K analýze makroprostředí může posloužit PEST analýza, která 

zahrnuje politické, sociální, ekonomické nebo technologické faktory. 

Mikroprostředím je především konkurence a zákazníci. Je nutné znát svůj cílový 

segment, nákupní zvyklosti a všechny konkurenty na našem trhu.  

- Marketing: obsahuje především postup a nástroje, jak bude produkt distribuován  

a propagován. Dobrý marketingový plán zajišťuje potencionální úspěch společnosti. 

Měl by být stanoven marketingový cíl firmy, cenová a prodejní politika, způsob 

uvedení na trh a nástroje podpory prodeje a reklamy.   

- Personální zdroje: složení personálu, stálý zaměstnance firmy a externě najímaní 

zaměstnance. Zmíněny by měly být klíčové osobnosti, které budou stát v čele 

podniku. Je dobré uvést dosavadní profesní zkušenosti, vyzdvihnout schopnosti 

důležité pro realizaci plánu, znalost oboru a dosažené úspěchy. 

- Finanční plán: popisuje vývoj finanční situace podniku a realizovatelnost záměru 

z ekonomického hlediska. Výsledky by se měly zpracovat do přehledných tabulek. 

Součástí musí být: předpokládané náklady, výnosy, hospodářský výsledek, plán 

cash-flow, analýza bodu zvratu, počáteční a konečná rozvaha, výkaz zisků a ztrát 

atd.  

- Rizika projektu: pro odhalení rizik je vhodné sestavit SWOT analýzu, která mimo 

rizik stanovuje silné a slabé stránky a příležitosti podniku. Rizikovými faktory 

mohou být například uměny v chování konkurentů nebo zákazníků, chyby ve vedení 

podniku, legislativní změny, aj.  

- Případné přílohy.  



18 

 

3 Analýza cílové destinace cestovní kanceláře 

Cílovou destinací cestovní kanceláře jsou Krkonoše. Oblast byla vybrána ze dvou důvodů, 

zaprvé podle výsledků výzkumu, kdy respondenti odpovídali, že v České republice nejraději 

navštěvují hory a mají rádi přírodu a klidné prostředí. Druhým důvodem je fakt, že autorka 

pochází z oblasti Krkonoš a dobře je zná. Z těchto důvodů jsou Krkonoše, nejvhodnějším 

výběrem pro start cestovní kanceláře a osobní znalosti o Krkonoších, by mohly pomoci 

jednoduššímu sestavení úspěšných produktů.  

3.1 Charakteristika cílové destinace Krkonoše  

Krkonoše jsou nejvýznamnější horskou oblastí pro cestovní ruch v České republice  

s až 80% využitelností pro cestovní ruch, a to jak v letní, tak zimní sezóně. Je to dáno členitostí 

terénu, a množstvím přírodních a kulturně-historických památek. Krkonoše jsou považovány 

za středohory s výjimkou jejich nejvyšších vrcholů. Průměrná nadmořská výška  

je 901 m. n. m. Nachází se zde nejvyšší hora České republiky Sněžka.  

Krkonoše jsou starým hercynským pohořím, jejich vývoj a modelace se datuje až v období 

třetihor a čtvrtohor. Nejstaršími dochovanými zbytky reliéfu jsou plochy dvou rozlehlých 

náhorních planin na západě a východě Krkonoš. Ve třetihorách došlo k alpínskému vrásnění  

a říční erozi, která rozdělila povrch do dnešní podoby rozsoch a členité sítě říčních údolí. 21 

Ve čtvrtohorách došlo střídáním ledových a meziledových dob, k přetvoření vysoko 

položených partií do podoby ledovcových jam, sněžníků a ledovcových údolí (Úpská jáma, 

Kotelní jámy, Labský a Obří důl). Důkazem opakovaného zaledňování Krkonoš jsou ledovcové 

morény a jezera, především na polské straně (Wielki a Maly Staw). Nejvyšší vrcholy Krkonoš 

nebyly nikdy zaledněny, ale činností větru vznikl unikátní reliéf. Krkonoše jsou proslulé 

mrazovými půdami, tory (Mužské kameny), kryoplanačními terasami (Luční a Studniční hora), 

skalními hradbami, putujícími kamennými bloky a valy, díky kterým představují unikátní 

geodiverzitu v Evropě. 22 

Vrcholové partie Krkonoš jsou rozděleny na: 

- krkonošské hřebeny, ze kterých se zvedají nejvyšší vrcholy a vedou ve směru  

od jihozápadu na severovýchod. První hřbet prochází hranicí s Polskem a tvoří ho 

                                                 
21 FLOUSEK, Jiří a kolektiv. Krkonoše: příroda, historie, život. 2007 
22 Tamtéž 



19 

 

Mužské a Dívčí kameny, Svorová hora a Vysoké kolo. Druhý vede údolím  

nad Špindlerovým Mlýnem na české straně, který je tvořen Studniční horou, Kozími 

hřbety, Medvědínem a Lysou horou; 

- krkonošské rozsochy, což jsou menší hřebeny, které navazují na výše zmíněné 

hřebeny. Nejznámějšími jsou Růžová hora, Pěnkavčí vrch, Červený vrch, Jelení 

hora, Pomezní hřeben nebo Rýchory. 23 

Krkonoše se nachází v mírném podnebném pásu a klima je ovlivněno vlhkým a studeným 

větrným prouděním od Atlantiku. Projevuje se to vysokým množstvím dešťových a sněhových 

srážek spolu s nízkými teplotami. Krkonoše jsou pohořím s nejbohatší srážkovou činností. 

Nejvyšší srážky jsou v údolí, průměrně okolo 1200–1400 mm. Ve vyšších polohách převažují 

srážky v pevné formě (sníh, kroupy, námraza). Klima je vlhčí, chladnější a drsnější díky 

oceánickému charakteru. Průměrná roční teplota se pohybuje od 6 °C do 0 °C, na vrcholu 

nejvyšší hory okolo 0,2°C. Nejteplejším měsícem je červenec s teplotami průměrně 14 °C  

a nejchladnějším leden s průměrnou teplotou -4,5°C. Typické jsou teplotní inverze,  

kdy je ve vyšších polohách slunečno a teplo, v údolí převládá spíše chladno a mlha. 24 

3.2 Primární potenciál cestovního ruchu v Krkonoších  

Primární potenciál představují přírodní a kulturně-historické atraktivity. Atraktivita  

a přitažlivost destinace závisí především na jejich množství a pestrosti. Přírodní a kulturně-

historický potenciál je v místě nepravidelně rozmístěn a může mít lokální, národní  

či mezinárodní význam pro cestovní ruch. 25 

3.2.1 Přírodní atraktivity 26 

Hora Sněžka je nejvyšší horou Krkonoš i České republiky a nachází se ve výšce 1 602 m. n. m. 

ve východní části Krkonoš. Sněžka nabízí panoramatické výhledy na daleká území České 

republiky i Polska. Nachází se zde několik staveb: rotunda svatého Vavřince, Polská bouda 

s meteorologickou stanicí a nejvýše položená Česká poštovna. Na Sněžku se dá dostat pěšky 

hned z několika krkonošských středisek nebo kabinovou lanovkou z Pece pod Sněžkou.  

                                                 
23 FLOUSEK, Jiří a kolektiv. Krkonoše: příroda, historie, život. 2007 
24 Podnebí. Správa Krkonošského národního parku [online]. Vrchlabí: Správa KRNAP, 2010 [cit. 2018-11-19]. 

Dostupné z: https://www.krnap.cz/podnebi/ 
25 GÚČIK, Marian. Cestovný ruch: Úvod do štúdia. 2010 
26 Zajímavá místa. Region Krkonoše [online]. Hradec Králové: Region-tour.cz, c2008-2015 [cit. 2018-11-08].     

Dostupné z: https://www.region-krkonose.cz/turisticke-zajimavosti/zajimava-mista/ 

 



20 

 

Úpská rašelina je přírodní rezervací, která byla vyhlášena roku 1952. Pramení zde řeka Úpa  

a Bílé Labe. Rašeliniště připomíná subarktické tundry z doby ledové a dochovalo se zde mnoho 

druhů rostlin i živočichů z této doby. Další rašelinnou oblastí je Černohorská rašelina s naučnou 

stezkou. 

Pramen Labe je jedním z nejnavštěvovanějších míst Krkonoš. Jedná se o místo s kamennou 

studnou, která má symbolizovat skutečný pramen, který se nachází o několik desítek metrů dál 

a je nepřístupný z důvodu ochrany přírody. Mimo studnu je zde také zídka s kovovými erby 

měst, kterými řeka protéká. 

Obří důl je ledovcové údolí na úpatí Sněžky. Od 15. století se zde dolovaly rudy barevných 

kovů. V současnosti je otevřen jeden důl pro veřejnost u boudy Kovárna. Nachází  

se zde tzv. Krakonošova zahrádka s množstvím vzácných rostlin. V dolu se nachází zachovalé 

ledovcové morény, kary, vodopády, rokle nebo lavinové svahy. Podobným údolím je například 

Labský důl. V Labském dole protéká řeka Labe, která zde tvoří působivé meandry. Mimo 

ledovcová údolí jsou velmi zajímavými útvary ledovcové kary, například Sněžné jámy  

nebo Kotelní jámy.  

Mužské a dívčí kameny jsou skalní vyhlídky s krásným výhledem do krajiny Čech a Polska. 

Jsou to žulové skály s balvanovými poli. V Medvědím dole se nachází podobný útvar nazývaný 

Ptačí kámen a na západě Krkonoš jsou to také Harrachovy kameny.  

Pančavský vodopád je kaskáda tvořená potokem Pančava. Je vysoký 148 metrů a padá  

do Labského dolu. Jedná se o nejvyšší vodopád v České republice. Nedaleko Labského dolu  

se nachází Labský vodopád, který se v zimě mění v mohutný ledopád. Nejlépe přístupnými jsou 

Mumlavské vodopády nedaleko Harrachova. Jezera se nachází spíše na polské straně  

a jsou především ledovcového původu, například Maly a Wielky Staw. Na české straně  

jsou typická menší jezírka, tzv. rašelinná oka.  

Vzhledem k početným přírodním atraktivitám tvoří území Krkonoš nejstarší národní park 

v České republice, Krkonošský národní park (KRNAP). Park byl vyhlášen roku 1963, na polské 

straně již v roce 1959. Rozloha parku činí 550 km2, včetně ochranného pásma,  

které je nejintenzivněji využíváno k cestovnímu ruchu.  

Území je rozděleno na tři zóny s rozdílnou ochranou: 

- I. zóna: přísná přírodní, nejvyšší části pohoří, rozloha: 6 984 ha; 



21 

 

- II. zóna: řízená přírodní, navazuje kolem alpínské hranice lesa na I. zónu, rozloha: 

9 836 ha; 

- III. zóna: okrajová, střední a nižší polohy, rozloha: 19 507 ha. 27 

Od roku 1992 jsou Krkonoše součástí sítě biosférických rezervací UNESCO a od roku 2004 

zde byla vyhlášena Ptačí oblast Krkonoše. Mimo KRNAP je zde množství maloplošných 

zvláště chráněných území, tzv. přírodních památek (PP). Patří mezi ně: 

- Slunečná stráň: komplex s dřevinnou vegetací, slatinnými a rašelinnými luky  

a zvláště chráněnými druhy rostlin; 

- Lom Strážné: bohatá lesní květena s výskytem zvláště ohrožených a chráněných 

druhů rostlin; 

- Herlíkovické štoly: historická důlní díla vhodné pro přezimování netopýrů  

a bezobratlých; 

- Labská soutěska: unikátní krajina s řečištěm s prohlubněmi; 

- Anenské údolí: mokřady vhodné pro rozmnožování obojživelníků; 

- Sklenářovické údolí: horké louky a mokřady, chráněné a ohrožené druhy živočichů 

a rostlin, dochovaný stav krajiny formované činností člověka. 28 

3.2.2 Kulturně-historické atraktivity  

Vzhledem k tomu, že jsou Krkonoše rozsáhlým územím, a památek je zde velké množství, jsou 

vybrána, ta nejzajímavější místa, která by později mohla sloužit jako program nebo fakultativní 

výlety v jednotlivých produktech cestovní kanceláře. Kromě jednotlivých atraktivit, stojí  

za zmínku i krkonošská města jako Jánské Lázně, Pec pod Sněžkou, Trutnov, Špindlerův Mlýn 

nebo Harrachov, která jsou vhodná k celodenním výletům. 

Hrady, zámky a kostely 

Hrádek Aichelburg je zřícenina romantického lesního hrádku v Temném dole u Horního 

Maršova. Vznikl v roce 1863 v panství hraběte Aichelburga, který byl považován za mecenáše 

Krkonoš. Kostel svatého Petra ve Špindlerově Mlýně vznikl roku 1793 a sloužil jako středisko 

duchovního života místních. Kaple svaté Alžběty se nachází v Harrachově hned vedle známé 

sklárny Novosad. Uvnitř kaple je unikátní skleněný zvon, který vznikl právě v místní sklárně. 

                                                 
27 Krkonošský národní park a jeho ochranné pásmo. Správa Krkonošského národního parku [online]. Vrchlabí: 

Správa KRNAP, 2010 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: https://www.krnap.cz/krnap-a-jeho-ochranne-pasmo/ 
28 Maloplošná zvláště chráněná území. Správa Krkonošského národního parku [online]. Vrchlabí: Správa KRNAP, 

2010 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: https://www.krnap.cz/maloplosna-zvlaste-chranena-uzemi/ 



22 

 

Zámek v Jilemnici je postaven v renesančním stylu a nachází se zde Krkonošské muzeum 

s jedinečnou expozicí o počátku českého lyžování. Uvnitř je jedinečný ozvučený Metelkův 

mechanický betlém z roku 1883. Součástí je zámecký park se vzácnými rostlinami a 250 let 

starou lípou. Zámek Vrchlabí z roku 1553 je dominantou města, v dnešní době je však 

zpřístupněn pouze částečně. Za návštěvu však stojí zámecký park s cizokrajnými dřevinami  

a jezírky. 29 

Technické památky 

Dělostřelecká tvrz Stachelberg s množstvím malých bunkrů nabízí pohled do podzemí  

a muzea československého opevnění se třemi expozicemi. Labská přehrada ve Špindlerově 

Mlýně byla první vodní elektrárnou na Labi. Byla postavena v letech 1914 a je dlouhá  

1 kilometr. Přehrada Les Království na Labi u Dvora Králové je jednou z nejkrásnějších 

v republice. Nachází se uprostřed lesů, je vysoká 41 metrů a hráz tvoří dvě brány s věžemi. 

Skokanské můstky Harrachov jsou jedny z největších světových skokanských můstků. Jsou 

umístěny na svahu Čertovy hory a areál zahrnuje pět můstků, spolu s Mamutím můstkem, který 

se řadí mezi šest nejvyšších na světě. Nejstarší můstek pochází z roku 1920. Důl Bohumír 

v Jívce u Trutnova je hornický skanzen, kde se těžilo černé uhlí a měděné rudy.  Nyní jsou zde 

prohlídkové trasy, které nabízí reálnou podobu dolu před jeho uzavřením. Trosky 

havarovaného letadla Junkers 52, připomínají největší leteckou katastrofu v Krkonoších. 

Jednalo se o přepravní letadlo pro 18 cestujících. Koncem II. světové války se dostalo  

do sněhové bouře a narazilo čelně do svahu Obřího hřebene. Dnes jsou k vidění v Malé Úpě. 

Mezi další technické památky patří například i výše zmiňovaný důl Kovárna nebo Poštovna  

na Sněžce. 30 

Muzea a galerie 

Hornické muzeum v Harrachově přibližuje život a práci v dolech. Zpřístupněna je zde štola  

a muzeum nabízí prohlídku nástrojů pro těžbu, důlních vozů a lokomotiv nebo minerálů. Taktéž 

v Harrachově můžeme najít Muzeum skla s jedinečnou výstavou místního sklářského řemesla. 

Součástí prohlídky je vlastní vyzkoušení vyfouknutí skla. Je zde i menší muzeum lyžařské 

historie. V Podkrkonoší se nachází také velmi zajímavá muzea, mezi které určitě patří Muzeum 

                                                 
29 Hrady a zámky. Region Krkonoše [online]. Hradec Králové: Region-tour.cz, c2008-2015 [cit. 2018-11-08]. 

Dostupné z: https://www.region-krkonose.cz/turisticke-zajimavosti/hrady-zamky-zriceniny/ 
30 Technické a architektonické památky. Region Krkonoše [online]. Hradec Králové: Region-tour.cz, c2008-2015 

[cit. 2018-11-08]. Dostupné z: https://www.region-krkonose.cz/turisticke-zajimavosti/pamatky/ 



23 

 

bratří Čapků v Malých Svatoňovicích, které je umístěno v jejich rodném domě. Expozice  

je věnována životu a tvorbě obou bratrů. 31 

3.3 Sekundární potenciál cestovního ruchu v cílových střediscích  

Cílová střediska, vhodná pro produkty cestovní kanceláře, které by nejvíce vyhovovaly 

požadavkům cílového segmentu, zjištěných z výzkumu, jsou: Špindlerův Mlýn, Harrachov  

a Pec pod Sněžkou.  

Sekundární potenciál vytváří podmínky pro uskutečnění primárního potenciálu. Jedná  

se především o infrastrukturu cestovního ruchu, která zahrnuje ubytovací, stravovací a další 

zařízení cestovního ruchu, včetně zábavních a rekreačních aktivit. Někdy bývá používán  

i pojem suprastruktura, která představuje ubytovací a stravovací zařízení. Do sekundárního 

potenciálu patří mimo jiné všeobecná infrastruktura, což jsou dopravní služby, policie, 

zdravotnictví, obchody, čerpací stanice, aj. a také instituce cestovního ruchu v destinaci. 32 

3.3.1 Suprastruktura cestovního ruchu  

Cílová střediska nabízí širokou škálu ubytovacích a stravovacích zařízení. Na své si přijdou, 

jak nároční hosté, kteří si potrpí na kvalitní služby, tak i ti, kteří se spokojí se skromnějším 

ubytováním. Ubytovací i stravovací zařízení jsou umístěny v centrech měst cílových středisek, 

na sjezdových tratích, klidnějších místech mimo centrum i ve vrcholových partiích hor. Celkově 

je k dispozici 173 hromadných ubytovacích zařízení (6 306 lůžek) v Peci pod Sněžkou,  

68 (3 680 lůžek) v Harrachově a 148 (8 146 lůžek) ve Špindlerově Mlýně. 33 

Jedná se o jedny z největších středisek v Krkonoších. Proto zde můžeme najít hotely tříd First 

Class a Standard, velké množství penzionů, horských chat a chalup, turistických ubytoven nebo 

podnikových zařízení. Ubytovací kapacita se neustále rozrůstá stavbou nových a stále 

luxusnějších hotelů. Největší vytížení je v zimní sezoně, kdy se ceny za noc, pohybují  

až na dvounásobku ceny za pobyt v sezoně letní. Kapacita je během roku dostačující, větší 

problémy s nedostatkem míst postihují ubytovací zařízení během vánočních svátků, oslav 

Nového roku a jarních prázdnin. Cestovní kancelář bude spolupracovat se třemi hotely, a to: 

                                                 
31 Muzea a galerie. Region Krkonoše [online]. Hradec Králové: Region-tour.cz, c2008-2015 [cit. 2018-11-08]. 

Dostupné z: https://www.region-krkonose.cz/turisticke-zajimavosti/muzea-galerie/ 
32 GÚČIK, Marian. Cestovný ruch: Úvod do štúdia. 2010 
33 Statistiky: Kapacity hromadných ubytovacích zařízení. Český statistický úřad [online]. Praha: ČSÚ, 2018 [cit. 

2018-11-08]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742 



24 

 

Hotel Horizont Pec pod Sněžkou, Orea Resort Hotel Sklář Harrachov a Orea Resort Hotel Horal 

Špindlerův Mlýn.  

Stravovací zařízení v podobě restaurací, jsou většinou součástí ubytovacího zařízení. Každý 

hotel nebo penzion má svou vlastní restauraci, která je přístupná ubytovaným hostům,  

ale i veřejnosti. Nabízejí většinou pokrmy české kuchyně s nabídkou regionálních specialit. 

Samostatné restaurace bývají většinou specifické svou kuchyní, italské pizzerie, francouzská 

bistra, americké restaurace a jiné. Nechybí samozřejmě horské hospůdky, rychlá občerstvení, 

vinárny, kavárny, cukrárny atd. Středisko Špindlerův Mlýn je navíc velmi proslulé množstvím 

barů a diskoték.  

3.3.2 Všeobecná infrastruktura  

Dopravní infrastruktura  

Všechna střediska se nachází na území Krkonošského národního parku, proto je pouze několik 

možných cest, jak se tam dostat. Do Pece pod Sněžkou je možné dojet ze dvou směrů.  

Od Trutnova po silnici I/14 do Mladých Buků, odtud po II/296 přímo do Pece. Ze směru  

od polského hraničního přechodu Pomezní Boudy v Malé Úpě, vede silnice II/252, která 

navazuje na již zmiňovanou II/296. Do Špindlerova Mlýna vede pouze jedna silnice II/295, 

z města Vrchlabí. Nejlépe přístupný je Harrachov, ze směru Turnov po silnici I/10 a ze směru 

Vrchlabí nebo Liberec po I/14. 34  

Parkoviště jsou umístěna vždy v centru města a u lyžařských sjezdovek. V Peci pod Sněžkou 

je celkem pět parkovišť a pět menších odstavných ploch. Celkem je k dispozici přibližně 1200 

parkovacích míst. Parkoviště jsou v letní sezoně vesměs zdarma, v zimní sezoně zpoplatněna 

celodenním poplatek 120,-. Ve Špindlerově Mlýně se nachází tři parkoviště, při vjezdu do města 

a u sjezdových tratí na Svatý Petr a Medvědín. V zimním období jsou parkovací plochy zdarma, 

v letním zpoplatněny celodenním poplatkem 290,-. V Harrachově je pouze jedno centrální 

parkoviště, nacházející se u autobusového nádraží, které je taktéž placené. Dvě menší jsou 

přímo u sjezdových tratí. Kapacita parkovacích ploch je, především v zimním období, 

nedostačující. 35 

                                                 
34 Mapy Google [online]. Mountain View (Kalifornie): Google, 2018 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: 

https://www.google.com/maps 
35 Parkoviště. Krkonoše: Oficiální turistické stránky [online]. Vrchlabí: Sitour CR, 2009 [cit. 2018-11-13]. 

Dostupné z: http://www.krkonose.eu/cs/parkoviste 



25 

 

Autobusová doprava je v Krkonoších zprostředkovávána několika dopravci. Největším  

je společnost OSNADO se sídlem ve Svobodě nad Úpou. Přispívá k rozvoji cestovního ruchu 

ve východních Krkonoších a provozuje skibusové a cyklobusové linky pro provozovatele 

lyžařských areálů. Krkonošská automobilová doprava se sídlem ve Vrchlabí, zajišťuje linky 

spojující Krkonoše s Prahou a sezonní turistické linky a cyklobusy. Busline Semily zajišťuje 

dopravu především ze severu České republiky (Liberec, Turnov apod). Mimoto, provozuje  

i letní turistické linky. Posledním dopravcem je Trutnovská autobusová doprava,  

která provozuje opět linky z hlavního města do Krkonoš a několik regionálních linek ve směru 

na Pec pod Sněžkou. 36 V jednotlivých střediscích jsou provozovány skibusové nebo turistické 

linky, které jsou zdarma, sloužící především při dopravě po středisku. V Peci pod Sněžkou jsou 

to tzv. City busy, se kterými je možné dostat se do Jánských Lázní, Svobody nad Úpou nebo 

Trutnova.  

Ve městech jsou samozřejmostí i služby taxi. V Peci pod Sněžkou provozuje taxi službu:  

Ski – Taxi Doulík, Ski – Taxi Fiala nebo Snow transport taxi. Ve Špindlerově Mlýně je to Go 

taxi a v Harrachově Arnes Taxi nebo Taxi Tondr.  

Ostatní infrastruktura  

Pec pod Sněžkou: Zdravotnické služby poskytovány Zdravotním střediskem – MUDr. Vrtala, 

Zubní ordinace – MUDr. Feduňová, Chirurgická ambulance (v provozu jen v lyžařské sezoně) 

a Horská služba. Nachází se zde Obvodní oddělení Policie České republiky, Sbor dobrovolných 

hasičů a pobočka České pošty. Pro výběr peněz slouží dva bankomaty ČSOB, Komerční banky 

a České spořitelny. Samozřejmostí jsou obchody s potravinami a sportovním a lyžařským 

vybavením (Intersport, Happy Hill Sport, Pepa sport, Norská móda). V centru města  

je benzinová stanice KM-Prona. 37 

Wellness a fitness centra jsou k dispozici pouze v hotelových komplexech: Bouda Máma, 

Horizont, PECR, Modřín a Relax. Jsou přístupné veřejnosti za poplatek dle aktuálních ceníků. 

Dostupné sportovní a rekreační zařízení jsou: bowling, lanový Monkey park, Relax park 

s trampolínami a bobovou dráhou, horolezecká stěna, tenis, malá ZOO a downhillová trať. 

V zimním období je Pec pod Sněžkou vyhledávána pro sjezdové a běžecké lyžování, oblíbený 

                                                 
36 Autobusová doprava. Krkonoše: Oficiální turistické stránky [online]. Vrchlabí: Sitour CR, 2009 [cit. 2018-11-

13]. Dostupné z: http://www.krkonose.eu/cs/autobusovadoprava 
37 Informace. Pec pod Sněžkou: Horské město v pohybu [online]. Pec pod Sněžkou: Město Pec pod Sněžkou, 2018 

[cit. 2018-11-17]. Dostupné z: http://www.pecpodsnezkou.cz/ 



26 

 

je Funline park s možností vyzkoušení si nejrůznějších olympijských disciplín nebo Funpark  

a Snowpark s překážkami a skoky. 38 

Špindlerův Mlýn: Zdravotnické služby jsou zajištěny v Medical Centru – MUDr. Novák 

(praktický lékař), MUDr. Pátková (dětský lékař) a v Medical Pointu, což je traumatologicko-

chirurgická ambulance a Horskou službou. V centru města je umístěna Krakonošova lékárna. 

Na území obce poskytuje své služby Obvodní oddělení Policie České republiky a Městská 

policie Špindlerův Mlýn. K dispozici je pět bankomatů (ČSOB, Česká spořitelna, Euronet 

ATM, Komerční banka a Unicredit bank), pobočka České pošty, několik obchodů 

s potravinami, módou nebo sportovním vybavením. 39 

Špindlerův Mlýn má mnoho sportovně – rekreačních zařízení a aktivit. Nachází se zde 

Aquapark, množství bazénu a wellness center, které jsou součástí hotelů, ale přístupné 

veřejnosti (např. Harmony, Clarion, Horal, Praha, Astra, …). Dále Adventure park s lezeckou 

stěnou, aquazorbingem, bungee trampolínou, obří houpačkou; bobová dráha, bowling,  

disc-golf, golf, minigolf, lanový Monkey park, squash, tenis a střelnice. V zimě jsou to sjezdové 

tratě, snowparky, skialpinismus, běžecké tratě, bruslení, lezení po ledu, sáňkařská dráha nebo 

snowtubing. 40 

Harrachov: Zdravotnické služby zajišťuje Horská služba a Medical centrum – MUDr. Černý 

a MUDr. Michálek (zubní lékař). Ke koupi základních léků slouží menší lékárna. Na území 

Harrachova operuje Městská policie a Sbor dobrovolných hasičů. Výběr peněz možný 

z bankomatů Unicredit bank, České spořitelny, Euronet nebo ČSOB. Z obchodů jsou zde čtyři 

obchody s potravinami a například známý obchod se sportovní módou David. 41 

Ze sportovních zařízení a aktivit je zde: plavecký bazén a wellness centrum, koupaliště, 

hotelové wellness např. Sklář, Svornost. Dále squash, bungee jumping, bowling, indoor golf, 

golf, minigolf, jóga, lanový Monkey park, tenis, bobová dráha, singltrek tratě, geocaching  

nebo paragliding. V zimě nechybí lyžařské sjezdové tratě, běžecké trasy, kluziště  

a skialpinismus. 42  

                                                 
38Informace. Pec pod Sněžkou: Horské město v pohybu [online]. Pec pod Sněžkou: Město Pec pod Sněžkou, 2018 

[cit. 2018-11-17]. Dostupné z: http://www.pecpodsnezkou.cz/ 
39 Info. Špindlerův Mlýn [online]. Špindlerův Mlýn: Město Špindlerův Mlýn, c2009-2012 [cit. 2018-11-13]. 

Dostupné z: http://www.mestospindleruvmlyn.cz/info-106/ 
40 Tamtéž 
41 Služby. Harrachov: World cup region [online]. Harrachov: NET servis, c2012-2018 [cit. 2018-11-13]. Dostupné 

z: https://www.harrachov-info.cz/sluzby 
42 Tamtéž 



27 

 

3.3.3 Infrastruktura cestovního ruchu  

Pec pod Sněžkou: Nachází se zde dvě informační centra, která poskytují turistické informace, 

propagační materiály, prodej map, pohlednic, suvenýrů apod. Centra jsou schopna zajistit svým 

klientům ubytování ve více jak 50 zařízeních, služby průvodců nebo dopravy. Dostupné jsou 

též směnárenské služby s výhodným kurzem. Prvním je infocentrum TURISTA na centrálním 

parkovišti u lanové dráhy na Sněžku. Turista je otevřen po celý rok a má k dispozici i přehledné 

webové stránky. Druhým informačním centrem je Veselý výlet, nedaleko autobusového 

nádraží. Součástí infocentra je galerie, kde se pořádají nejrůznější výstavy. Opět je v provozu 

celoročně s výjimkou období Velikonoc a Dušiček. Ve středisku se nachází Informační centrum 

Krkonošského národního parku. 43 

Mimo informační centra patří do infrastruktury cestovního ruchu půjčovny sportovního 

vybavení a v zimní sezoně lyžařské školy. Největší půjčovnou v Peci je Intersport Pec,  

kde je zároveň možné vybavení zakoupit. Menšími půjčovnami jsou Happy Hill Sport, 

půjčovna lyží Pepa Sport a půjčovna kol a elektrokol Kola Pec. Své služby nabízí celkem čtyři 

lyžařské a snowboardové školy, které zároveň půjčují lyžařské vybavení. Největšími jsou 

Skiresort Live a Snowsport School, které poskytují výuku lyžování a snowboardingu  

pro všechny věkové kategorie i skupiny, pod vedením zkušených instruktorů. Zároveň nabízí 

půjčovnu vybavení a servis. Dalšími menšími školami jsou K+K Ski School, TJ Slovan Pec 

pod Sněžkou a Aron sport, které nabízí výuku pouze pro děti. 44 

Špindlerův Mlýn: Turistické informační centrum Špindlerův Mlýn, se nachází v budově 

Městského úřadu a mimo klasické služby infocenter, nabízí zpoplatnění služby kopírování, 

laminování, kroužkovou vazbu atd. V provozu je po celý rok. Menšími infocentry  

jsou Spindl.info v hotelu Central, Informační centrum Michlův Mlýn, Infocentrum Špindl.com 

v provozovně lyžařské školy Skol Max anebo Informační centrum KRNAP. 45 

Půjčovna zimního vybavení a servis Špindl Motion Rental, má po městě šest svých poboček. 

Nabízí nejen vybavení na lyže a snowboard, ale také brusle nebo výbavu na skialpinismus. 

V letním období je zde půjčovna kol a terénních koloběžek. V letní sezoně, je v provozu Elektro 

bike a buggy centrum, kde je možné vypůjčit se elektrokola, čtyřkolky nebo dětské buginy.  

                                                 
43 Infocentra. Pec pod Sněžkou: Horské město v pohybu [online]. Pec pod Sněžkou: Město Pec pod Sněžkou, 2018 

[cit. 2018-11-17]. Dostupné z: http://www.pecpodsnezkou.cz/infocentra/ 
44 Lyžařské školy. Pec pod Sněžkou: Horské město v pohybu [online]. Pec pod Sněžkou: Město Pec pod Sněžkou, 

2018 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: http://www.pecpodsnezkou.cz/lyzarske-skoly/ 
45 Služby: Infocentra. Špindlerův Mlýn [online]. Špindlerův Mlýn: Město Špindlerův Mlýn, c2009-2012 [cit. 2018-

11-17]. Dostupné z: http://www.mestospindleruvmlyn.cz/info-106/sluzby/info-centra/ 



28 

 

Ve Špindlerově Mlýně provozuje lyžařskou školu společnost Skol Max. Profesionální 

instruktoři klasického lyžování, telemarku, snowboardingu a běžkování jsou k dispozici,  

jak pro děti, tak pro dospělé. Společnost provozuje také speciální Meďánkovy lyžařské školky 

pro děti. 46 

Harrachov: V Harrachově se nachází pouze jedno turistické infocentrum, které je otevřeno 

celoročně ve středu, pátek a sobotu, s výjimkou období Vánoc. Nabízí klasické služby 

infocentra, které jsou zmíněné výše, u ostatních středisek. Mimo turistické infocentrum,  

zde také pobočku infocentrum KRNAP. 47 

Pro vypůjčení lyží a dalšího zimního a letního vybavení slouží: SPORT Čermák, Obchod 

David, Vertical Sports, E-kola Harrachov a půjčovna čtyřkolek. Možnost vypůjčení zimního 

vybavení a servis, nabízí i lyžařské a snowboardové školy. V Harrachově nabízí tyto služby 

Pomi Skicentrum, Lyžařská škola JPK a Servis a škola Ploc, a to pro jednotlivce, skupiny, děti 

i dospělé. 48 

  

                                                 
46 Informace. Skiareál Špindlerův Mlýn [online]. Špindlerův Mlýn: Melida, 2013 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: 

https://www.skiareal.cz/informace 
47 Infocentra. Harrachov Krkonoše: Turistické informace [online]. Harrachov: DH web, c2012-2016 [cit. 2018-11-

19]. Dostupné z: http://info.harrachov.cz/typ-aktivity/infocentra/ 
48 Půjčovny. Harrachov Krkonoše: Turistické informace [online]. Harrachov: DH web, c2012-2016 [cit. 2018-11-

19]. Dostupné z: http://info.harrachov.cz/typ-aktivity/pujcovny/ 



29 

 

4 Metodika výzkumu  

Existují dva základní metody sběru dat, a to kvantitativní a kvalitativní. U některých výzkumů 

je nutné kombinovat oba typy, aby došlo k dostatečnému zodpovězení výzkumných otázek. 

Časté je, že jeden typ výzkumu navazuje na výsledky výzkumu druhého, čímž se utváří 

mnohem širší a hlubší pohled na zkoumanou problematiku.  

Kvantitativní výzkum vychází z matematicko-statistických metod. To znamená, že získané 

informace jsou svým způsobem měřitelné, tříditelné a lze je uspořádat. Zabývá se získáváním 

údajů o četnosti výskytu určitého jevu a vztahy mezi proměnnými, ale zároveň tyto proměnné 

nepopisuje. K tomu je zapotřebí sesbírat velký počet dat z různých zdrojů, proto se výzkum 

nazývá jako kvantitativní. Sesbíraná data jsou vyhodnocována matematicko-statistickými 

operacemi. Cílem kvantitativního výzkumu je testování existujících teorií a hypotéz.  

U kvantitativní metody je tedy omezen rozsah informací, avšak o velkém počtu jedinců, dále  

je silně redukován počet proměnných a vztahů mezi nimi a generalizace informací je velmi 

snadná. Správně provedený kvantitativní výzkum poskytuje vysokou míru reliability, na úkor 

vcelku nízké validity. Metody kvantitativního výzkumu jsou standardizované a strukturované 

a jedná se především o: pozorování, dotazování nebo studium dokumentů. 49 

Pozorování může probíhat buď bez přímého kontaktu mezi pozorovatelem a pozorovaným, 

nebo za jeho aktivní účasti. Výhodou této metody je, že není závislá na ochotě pozorovaného 

spolupracovat. Nevýhodou je značná časová náročnost. Nejčastěji se používá u výzkumů,  

u kterých je třeba získat evidenční údaje. Může se jednat o choulostivé informace, u kterých by 

jiná metoda vedle ke zkreslení nebo neochotě odpovídat. 50 

Dotazování může probíhat formou písemnou (dotazník) nebo osobní (osobní nebo telefonický 

rozhovor). Osobní dotazování je v podmínkách kvantitativního výzkumu časově, organizačně 

 i finančně nákladné. Anonymita respondenta je v tomto případě nižší oproti dotazníku, za to, 

je mnohem zajímavější, reprezentativnější a méně náročná pro respondenta. Naopak  

pro tazatele je náročnost osobního dotazování vysoká a neobejde se bez školení. Dotazník  

je jednou z nejpoužívanějších metod sběru primárních dat, především s přispěním moderních 

komunikačních technologií. Díky nim jsou nároky na dotazník časově, organizačně a finančně 

nízké, na rozdíl od osobního dotazování. Výhodou je anonymita respondentů, to však může vést 

k nezájmu o vyplnění, a může tak klesnout návratnost dotazníku. Za úspěšnou návratnost  

                                                 
49 REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. 2009 
50 Tamtéž 



30 

 

se považuje 60–70 % při počtu nad 100 osob. Dotazník by měl obsahovat úvod s představením 

výzkumníka, zkoumaného problému a cíle, kterého se chce dosáhnout. Dotazník by měl 

obsahovat maximálně čtyřicet otázek. Nejprve by měly být zařazeny jednodušší otázky, 

následované těmi stěžejními. Po nich je vhodné zařadit opět snadnější a kontrolní otázky, 

popřípadě socioekonomické otázky. Základními typy otázek jsou: uzavřené, polozavřené, 

otevřené a škálovací. Dotazník může mít podobu tištěnou, elektronickou nebo online (tento 

druh je, především mezi studenty, nejrozšířenější). 51 

Kvalitativní výzkum je, dle Hendla: proces hledání porozumění založený na různých 

metodologických tradicích zkoumání daného sociálního nebo lidského problému. 

Charakteristickým znakem je velké množství získávaných informací od relativně malého počtu 

jedinců, dochází k silné redukci počtu sledovaných jedinců a výsledky nelze generalizovat na 

celou populaci. V klasickém případě kvalitativního výzkumu, si výzkumník vybere téma 

a stanoví základní otázky. Kvalitativní výzkum je vhodný zvolit, když je jeho cílem zjistit 

podstatu, příčiny a motivy zvoleného socioekonomického jevu. Tento výzkum se tedy nazývá 

jako emergentní neboli pružný. Výzkumník sbírá data v terénu a zároveň zhodnocuje, zda jich 

má dostatek, popřípadě pokud je potřeba ve výzkumu pokračovat. Cílem je vytvoření nových 

hypotéz a teorií a zkoumá jevy do hloubky. Správně provedený kvalitativní výzkum poskytuje 

vysokou míru validity na úkor relativně nízké reliability, oproti kvantitativnímu výzkumu. 

Typické jsou méně standardní metody získávání dat, otázky je možné měnit v průběhu 

rozhovoru a přizpůsobit je určité situaci. Konkrétní metody jsou stejné jako u přechozího 

výzkumu, liší se však v kontextu, ve kterém jsou použity. 52 

Nestrukturované pozorování je důležitou metodou sběru dat kvalitativního výzkumu. Používá 

se u analýzy etnografických skupin, sociálních či zájmových skupin nebo případových studií. 

Cílem je získat co nejvíce poznatků o daném jevu, bez názoru respondenta. Při pozorování 

nevyužívá výzkumník pouze zrak, ale zároveň zaznamenává čichové, sluchové i pocitové 

vjemy. Pozorování je vhodné použít jev není podrobně zmapovaný a popsaný, existují rozdíly 

mezi pohledy členů a nečlenů sledované skupiny nebo jev není přístupný z pohledu osob mimo 

skupinu. 53 

V rozhovoru výzkumník sleduje nejen poznatky o daném jevu, ale i respondentovi názory  

a postoje týkající se pozorovaného jevu. Před samotným rozhovorem je důležité vybrat vhodný 

                                                 
51 REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. 2009 
52 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 2008 
53 Tamtéž 



31 

 

typ rozhovoru, rozhodnout kolik času rozhovor zabere a jaké typy a formy otázek budou 

zvoleny. V úvodní fázi je nutné prolomit ledy a získat respondentovu důvěru. Pro záznam  

se používá diktafon, kamera nebo deník. Vhodný je přepis rozhovoru z diktafonu a jeho 

doplnění o poznámky z deníku z důvodu lepší interpretace. Rozlišuje se šest typů základních 

otázek: otázky vztahující se k názorům, pocitům, zkušenostem nebo chování, znalostem, 

vnímání a demografické a kontextové. Rozhovory mohou být individuální nebo skupinové. 54 

Použitým výzkumem v diplomové práce je kvalitativní a metodou strukturovaný rozhovor. 

Strukturovaný rozhovor se nazývá také jako Pen and paper interview. Skládá se z otevřených 

otázek, na něž respondenti odpovídají. Tazatel otázky pokládá a následně si odpovědi zapisuje, 

popřípadě je nahrává nebo natáčí. Používá se především, když je nutné zmenšit variace 

kladených otázek, aby se redukovala pravděpodobnost, že se budou v jednotlivých rozhovorech 

odpovědi výrazně lišit. „Základním účelem tohoto typu rozhovoru je co nejvíce minimalizovat 

efekt tazatele na kvalitu rozhovoru.“ Data se ve strukturovaném rozhovoru lépe vyhodnocují. 

Tento typ je vhodný, pokud máme méně času s respondenty a nemáme možnost s nimi rozhovor 

opakovat. 55  

Strukturovaný rozhovor a kvalitativní výzkum byly zvoleny, protože bylo nutné získat,  

co možná nejširší pohled na cestovní a nákupní návyky a zájmy cílového segmentu. 

Strukturovaný rozhovor byl vhodnější než dotazník, který je méně osobní a není sestaven tak, 

aby se respondent mohl o tématu dostatečně rozmluvit. Čím více informací bylo možné od 

jednotlivých dotazovaných získat, tím jednodušší bylo sestavení profilu potencionálního 

zákazníka cestovní kanceláře a jeho požadavků. Výsledky výzkumu sloužily k sestavení 

vzorových produktů cestovní kanceláře a výběru destinace, ke zvolení vhodných metod 

propagace. Výsledky výzkumu jsou shrnuté v podkapitole 6.1.3 Výsledky výzkumu. 

  

                                                 
54 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 2008 
55 Tamtéž 



32 

 

5 Projekt založení cestovní kanceláře  

5.1 Titulní strana 

Podnikatelský plán 

CK CESTUJEME SPOLEČNĚ 

 

Společnost: Cestovní kancelář Cestujeme společně  

Sídlo společnosti: S. K. Neumanna 1257, Pražské Předměstí, Hradec Králové, 500 02  

Zakladatel: Kamila Zaňková 

Jednatelé: Kamila Zaňková, Jan Stavinoha  

Předmět podnikání: Provozování cestovní kanceláře 

Popis podnikatelské činnosti: CK Cestujeme společně je společností s ručením omezeným,          

                                                zabývající se organizací, nabídkou a prodejem zájezdů.  

Kontaktní údaje: telefon:  +420 604 779 722, +420 734 327 554 

   e-mail:  kamila.zankova@cestujemespolecne.cz,                         

     jan.stavinoha@cestujemespolecne.cz 

   web:  www.cestujemespolecne.cz 

v Hradci Králové dne 1. října 2018 

Veškeré informace tohoto dokumentu jsou majetkem cestovní kanceláře a předmětem 

obchodního tajemství. Žádná část podnikatelského plánu nesmí být bez písemného souhlasu 

autora kopírována nebo poskytována třetím osobám. 

Autor: © lineartist;  

Číslo fotografie: #96984064, #164602614  

pozn.: Fotografie použita pouze ilustračně. 

Zdroj: https://myloview.cz/fototapeta-

kresleny-babicka-s-detmi-a-stuhou-banner-

vektorove-ilustrace-c-5C7DC00 



33 

 

5.2 Popis podnikatelské příležitosti  

Cestovní kancelář bude nabízet a organizovat zájezdy po České republice, v prvních letech  

se však bude zaměřovat pouze na Krkonoše. Cílovým segmentem je aktivní seniorská klientela, 

cestující s vnoučaty. První rok provozu bude cestovní kancelář nabízet pět druhů zájezdů, tři 

v období jara až podzimu a dva v zimní sezoně.  

Potencionální úspěch cestovní kanceláře je především v mezeře na trhu. Na českém trhu 

cestovních kanceláří, se pouze málo z nich nezabývá organizací zájezdů pro výše zmíněný 

cílový segment. Zájezdy pro seniory s vnoučaty v omezeném rozsahu nabízí cestovní kanceláře 

zaměřené na seniory 55+. Program však není dostatečně přizpůsoben tak, aby svými aktivitami 

zaujal vnoučata a zároveň nabídl dostatečné pohodlí a aktivity vhodné pro seniory. Cestovní 

kancelář bude ve svých zájezdech zahrnovat nejen kvalitní ubytování, stravování a podmínky 

pro odpočinek pro seniory, ale také zajímavé výlety, kde budou oba segmenty trávit volný čas 

společně. Navíc během celého pobytu bude probíhat tzv. celo pobytová hra pro vnoučata,  

která bude pro každý zájezd tematicky zaměřena. Pro dostatečné zabavení vnoučat, bude  

ve všech hotelech k dispozici animační tým, který bude pomáhat jak při realizaci výletů,  

tak i aktivit ve volném čase, který budou moci senioři trávit například v hotelovém wellness 

centru. 

5.3 Situace na trhu a konkurence 

Jak již bylo zmíněno, na trhu cestovních kanceláří v České republice, chybí cestovní kancelář 

zabývající se výhradně cestováním seniorů s vnoučaty. I přes to několik cestovních kanceláří 

pro seniory nabízí zájezdy i pro vnoučata. Mimo seniorské cestovní kanceláře jsou zde i takové, 

které organizují zájezdy pro rodiny s dětmi, které mohou konkurovat, avšak většinou se jedná 

o zájezdy pro rodiče a děti. Jedná se především o touroperátory, nabízející zahraniční zájezdy, 

a to hlavně k moři. V dnešní době se opět vrací do módy cestování po České republice, proto 

cestovní kancelář zaměřující se na tento segment a zároveň na domácí cestovní ruch, může mít 

velký potenciál.  

CK Delfín travel s.r.o. 

Delfín travel je na trhu již 15 let a zaměřuje se na pobytové i poznávací zájezdy. Své zájezdy 

pořádá především do Španělska, Itálie a Albánie pomocí vlastních charterových letů. Od roku 

2011 se stala zástupcem programu španělské vlády Europe Senior Tourism, který zastřešuje 

dotované zájezdy pro osoby starší 55 let. Od roku 2015 rozšířila své portfolio zájezdů o exotické 



34 

 

destinace jako Thajsko a Peru. Zájezdy jsou pořádány v mimosezoně, hlavně na podzim  

a na jaře. Novinkou jsou cesty zaměřené na aktivní trávení volného času v podobě turistiky 

nebo cvičení. Po dobu celé dovolené je klientům k dispozici péče kvalitních delegátů, 

zaměřených na potřeby seniorských zákazníků. Programu pro seniory se však může účastnit  

i osoba, která nedosáhla věku 55 let, může se tedy jednat i o vnouče. Při splnění určitých 

podmínek, se může zvýhodněná cena, která je určená pro seniory, vztahovat i na osobu mladší. 

Při nesplnění těchto podmínek, se může osoba mladší 55 let zúčastnit za příplatek. 56 Delfín 

travel je již zavedenou společností a více jak 13 000 klienty ročně, což z ní dělá velkého 

konkurenta. Její zaměření se však ne přímo shoduje s programem nově vznikající kanceláře.  

Cestovní kancelář Quality Tours 

Obdobou výše zmíněné Delfín travel je cestovní kancelář Quality Tours. Vstoupila na trh roku 

1999 a zajišťovala služby pro zahraniční klientelu v České republice. V roce 2010 změnila své 

zaměření na zahraniční zájezdy pro seniorskou klientelu a stala se zástupcem program Europe 

Senior Tourism, pod záštitou španělské vlády. Dále je členem celoevropského programu Senior 

Voyage, ve kterém spolupracuje na zkvalitnění služeb pro seniory s předními touroperátory  

ze zemí Evropské Unie. Opět nabízí jak poznávací, tak pobytové zájezdy do několika zemí 

Evropy (Chorvatsko, Portugalsko, Itálie, Kypr, Španělsko) i do exotických destinací. Zájezdů 

se mohou účastnit osoby mladší, opět za podobných podmínek jako v případě Delfín travel. 57 

Cestovní kancelář OK-tours 

Byla založena roku 1990 a zajišťovala služby zahraničním turistům přijíždějícím do České 

republiky. V dnešní době se zaměřuje na business klientelu a prodej letenek. Pod záštitou OK-

tours byl založen projekt Cestování pro seniory. Cílem projektu je zprostředkování kompletní 

nabídky cestování pro seniory po České republice. Výhodou produktů je nabídka speciální 

seniorské slevy pro osoby nad 60 let, bezpečí známého prostředí České republiky, možnost 

cestovat mimosezónu nebo možnost navázat nová přátelství s ostatními účastníky stejného 

věku. Projekt je podporován Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky v rámci 

programu Cestovní ruch pro všechny. Prostředky získané v rámci dotace se používají  

pro technické zajištění projektu OK-tours, tzv. Cestování pro osamělé seniory „Nebojte  

se cestovat sami!“. Samostatnou sekci v nabídce tvoří dovolená s vnoučaty. V nabídce destinací 

                                                 
56 O nás. Delfín travel [online]. Praha: Delfín travel s.r.o., cestovní kancelář, 2018 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: 

https://www.delfintravel.cz/o-nas/ 
57 O nás. Quality Tours [online]. Praha: Quality Tours, c2011-2018 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: 

https://www.qualitytours.cz/o-nas/ 



35 

 

jsou města a oblasti v České republice, konkrétně Cheb, Plzeň, Turnov, Krkonoše a Šumava. 

Celkově je v nabídce šest různých zájezdů přizpůsobených pro pobyt seniorů s vnoučaty. 

Ubytování a stravování probíhá v kvalitních hotelech a nechybí velké množství zajímavých 

aktivit přes jízdu na koních a agroturistiku, návštěvu různých druhů zábavních parků, kulturně-

historických památek a dalších zajímavostí. Touto nabídkou se projekt Cestování pro seniory 

cestovní kanceláře OK-tours nejvíce přibližuje CK, proto je jejím největším potencionálním 

konkurentem. 58 

5.4 Popis produktu 

Cestovní kancelář bude nabízet pět druhů zájezdů. Tři budou realizovány v období od jara  

do podzimu a dva v zimě. Všechny se budou odehrávat v Krkonoších, konkrétně ve střediscích 

Harrachov, Pec pod Sněžkou, Špindlerův Mlýn a výlety zahrnuté v zájezdech v dalších místech 

Krkonoš.  

Používanou dopravou bude autokarová doprava. Budou využívány autobusy společnosti Martin 

Berka z Prahy, konkrétně autobusy Man pro 36 osob. Při úspěchu produktů cestovní kanceláře, 

bude možné kapacitu navýšit až na 55 osob. Při nenaplnění kapacity jsou k dispozici autobusy 

Otokar Navigo pro 31 osob.  

Ubytování bude zajištěno v hotelech sítě Orea Resort (Harrachov – hotel Sklář, Špindlerův 

Mlýn – hotel Horal) a v hotelu Horizont v Peci pod Sněžkou. Tyto hotely nabízí veškeré pohodlí 

a vybavení pro pobyt seniorů včetně wellness a sportovního centra, zároveň zde bude 

k dispozici animační tým, který bude spolupracovat výhradně s pověřeným delegátem cestovní 

kanceláře. Delegát i animační tým bude pro účastníky nepřetržitě nápomocen při programu  

i ve volném času, v případě jakéhokoliv problému nebo požadavku. Pozici delegátů budou 

zastávat majitelé cestovní kanceláře, při velkém časovém vytížení bude najat třetí, externí 

delegát. Služby animačního týmu bude cestovní kancelář pronajímat přes agenturu Český 

animační team se sídlem v Praze. Z důvodu vlastní zkušenosti s agenturou a profesionálnímu 

přístupu jejich animátorů se znalostí animací jak v zahraničí, tak v České republice, byla tato 

možnost první volbou. Veškeré materiály k práci čtyřčlenného animačního týmu bude 

zajišťovat taktéž agentura, která bude mít k dispozici podrobný rozpis aktivit a potřebných věcí 

k jejich realizaci. Výběr animačního týmu pro jednotlivé zájezdy bude opět v režii agentury.  

                                                 
58 Dovolená s vnoučaty. Cestování pro seniory [online]. Praha: cestovní kancelář OK-Tours, c2010-2013 [cit. 

2018-11-08]. Dostupné z: https://www.cestovaniproseniory.cz/dovolena-s-vnoucaty/ 



36 

 

Stravování bude nabízeno formou plné penze, tzn. snídaně a večeře v hotelové restauraci, oběd 

formou obědových balíčků, z důvodu účasti na programu mimo hotel, pokud však bude 

program v okolí hotelu, oběd bude podáván klasicky v restauraci. V případě zimních zájezdů 

bude oběd taktéž v hotelové restauraci. Součástí nabídky restaurací budou diabetické  

a bezlepkové pokrmy, aby se předešlo možným problémům z hlediska zdravotních omezení. 

Zájezdy budou tematicky zaměřené, a to v každém z hotelů na něco jiného. Program bude 

realizován mimo hotel, v podobě výletů po okolních atraktivitách, i v hotelu, v podobě 

animačních programů pro děti i seniory. Celý zájezd bude brán jako tzv. celo pobytová hra  

pro děti. Na začátku každého ze zájezdů obdrží kartu s rozpisem všech míst a aktivit,  

které budou během pobytu absolvovat. Při jednotlivých návštěvách dostanou ke každému 

místu/aktivitě, razítko za splnění. Na konci celého pobytu proběhne vyhlášení a každý malý 

účastník obdrží ceny v podobě sladké odměny, diplomu nebo nějakého reklamního předmětu. 

Výlety budou probíhat během dopoledne a brzkého odpoledne pro seniory i vnoučata společně. 

Budou je čekat návštěvy kulturně historických atraktivit, přírodních atraktivit, muzeí nebo 

dalších zajímavých míst. Celý výlet bude doprovázen delegátem, který bude plnit úlohu 

průvodce. Pokud budou v průběhu výletu připraveny na místech návštěvy hry, bude přítomen  

i animační tým, nebude to však u všech výletů. V odpoledních hodinách, po návratu z výletu, 

bude na seniory čekat odpočinek v podobě wellness, sportovních aktivit s částí animačního 

týmu nebo aktivit dle jejich vlastního výběru, děti společný program v dětském klubu.  

Zde se budou vyrábět tematické předměty, hrát tematické hry apod. Některé večery budou 

vyplněny dětskou diskotékou, především však den poslední u příležitosti předávání odměn. 

Jeden z večerů bude vždy věnován opékání špekáčků nebo grilování. V zimní sezoně bude 

programem lyžování a výlety do okolních měst. Vnitřní aktivity v hotelu budou probíhat 

obdobně jako od jara do podzimu.  

5.5 Zajištění potřebných vstupů a dodavatelů 

Doprava 

Doprava bude zprostředkována společností Martin Berka se sídlem v Praze.  Po zjištění cen, 

dostupných dopravních prostředků a podmínek dopravců z okolí Hradce Králové a Prahy, přišla 

firma Martin Berka s nejlepší nabídkou. Přepravou osob se zabývá od roku 1992 a nabízí,  

jak vnitrostátní, tak mezinárodní dopravu. Tudíž při rozšíření portfolia zájezdů do zahraničí, 

v případných dalších letech provozu cestovní kanceláře, bude stále vyhovovat požadavkům.  

Ve vozovém parku má autobusy s kapacitou od 19 do 55 osob. Pro realizaci zájezdů bude 



37 

 

využíván autobus Man pro 36 osob + 2 (řidič a delegát). Autobusy mají ve výbavě bezpečnostní 

pásy, klimatizaci, mikrofon, polohovací sedadla, WC, kávovar, lednici, DVD a Wi-Fi připojení. 

Při nenaplnění kapacity autobusu, bude možné využití autobusu Otokar Navigo pro 31 osob  

+ 2, se stejným vybavením V tabulce 1 jsou uvedeny ceny za dopravní prostředky. Přesnou 

kalkulaci ceny za dopravu lze vypočítat na základě dané poptávky. 59 

Tabulka 1: Ceník dopravy Martin Berka 

Typ vozidla  Cena za 1 kilometr Čekací doba 1 hodina 

Man 25,- Kč 450,- Kč 

Otokar Navigo  23,- Kč 400,- Kč 

V ceně není zahrnuto DPH 21 %, mýtné, ubytování řidiče u vícedenních zájezdů 

Zdroj: vlastní zpracování  

Nástupním místem všech zájezdů bude autobusové nádraží Praha – Florenc. Toto místo  

je nejvýhodnějším počátečním bodem z důvodu umístění ve středu republiky a dobrému 

dopravnímu spojení se zbytkem míst v republice. Další nástupní místa budou nabízena po trase 

do Krkonoš, především Hradec Králové. V případě většího počtu účastníků z jiného města, 

které neleží na trase, je možno sjednat transfer do Prahy. 

Ubytování a stravování 

Ubytování bude poskytováno v hotelech Orea Resort Sklář v Harrachově, Horal ve Špindlerově 

Mlýně a hotelu Horizont v Peci pod Sněžkou. Stravování bude probíhat v hotelových 

restauracích formou plné penze, snídaně a večeře podobou bufetu, obědy v podobě obědového 

balíčku (v zimní sezoně obědy v restauraci).  

Orea Resort Sklář je ubytovací zařízení typu hotel kategorie First Class (4*). Celková kapacita 

je 171 pokojů v několika cenových kategoriích. Nachází se 350 metrů od centra Harrachova  

a 5 minut chůze od lyžařského areálu. Pro hotelové hosty je k dispozici restaurace a bar, 

wellness centrum s vyhřívaným bazénem, saunou a parní lázní, vířivkou a výběrem s mnoha 

druhů masáží. Součástí je fitness centrum, venkovní i vnitřní tenisový kurt, kulečník nebo stolní 

tenis. Pro děti je přístupné dětské hřiště a vnitřní herna. Parkování a Wi-Fi připojení je v hotelu 

zdarma. 60 

                                                 
59 Nabídka. Martin Berka [online]. Praha, 2018 [cit. 2018-11-20]. Dostupné z: http://www.martinberka.cz/nabidka 
60 Hotel. Orea Resort Sklář Harrachov [online]. Praha: Orea Hotels & Resorts Česká republika, 2018 [cit. 2018-

11-08]. Dostupné z: https://www.resortsklar.cz/hotel/ 



38 

 

Orea Resort Horal je hotel kategorie First Class (4*) se 164 pokoji. Nachází se přímo  

u lyžařského střediska Svatý Petr. Stravování je poskytováno ve dvou restauracích 

s panoramatickým výhledem na hory. Součástí je i bar s širokou nabídkou koktejlů a letní 

terasou. Hotel nabízí relaxaci ve wellness centru s bazénem, vířivkou, saunu nebo soláriem  

a nabídkou všemožných procedur a masáží, a to i pro děti. Pro sportovní vyžití slouží fitness 

centrum, tenisový kurt, minigolf nebo kuželky.  Vesměs je všechno doplňkové vybavení stejné 

jako u hotelu Sklář, parkování a Wi-Fi zdarma. 61 

Hotel Horizont je ubytovací zařízení třídy First Class (4*) se 135 pokoji. Nachází se v samém 

centru Pece pod Sněžkou nedaleko sjezdových tratí a lanové dráhy na Sněžku. V hotelu  

je několik stravovacích zařízení, dvě restaurace, sky bar a vlastní cukrárna. Samozřejmostí  

je wellness centrum s veškerým výše zmiňovaným vybavením, sportovní centrum se squashem, 

ricochetem a posilovnou se spinningem. Parkování a Wi-Fi zdarma. 62 

Animační programy 

Animační týmy budou v každém hotelu čtyřčlenné, ideálně dva chlapci a dvě dívky. Animační 

služby budou poskytovány přes agenturu Česká animační team z Prahy. Agentura existuje  

od roku 2009 a zabývá se tvorbou celodenních a večerních programů pro celou rodinu, 

sestavováním animačních týmů a jejich školením a zabezpečováním mnoha akcí po České  

i Slovenské republice. V minulosti proslula agentura spoluprací s cestovní kanceláří Alexandria 

v jejich klubových hotelech v zahraničí, nyní je partnerem nejstarší cestovní kanceláře v ČR 

Čedok. Animační programy budou probíhat v dětských klubech formou her a vyrábění pro děti, 

v případě zájmu výběrem sportovních aktivit pro dospělé (aqua aerobic, vodní polo, šipky, 

stolní tenis nebo další aktivity v závislosti na dostupném vybavení v hotelu). Dále také 

v průběhu výletů, které budou součástí programu, jako stezky za pokladem, stezky odvahy 

apod. Ve večerních hodinách se budou konat dětské diskotéky a různé večerní programy  

pro dospělé jako filmové kvízy, zábavné večerní představení atd. Vybavení potřebné 

k realizaci. programů (papírenské potřeby, kostýmy, ozvučovací technika, sportovní vybavení) 

bude zařizovat sama agentura v závislosti na programu, který bude mít agentura k dispozici. 63 

                                                 
61 Hotel. Orea Resort Horal Špindlerův Mlýn [online]. Praha: Orea Hotels & Resorts Česká republika, 2018 [cit. 

2018-11-08]. Dostupné z: https://www.orearesorthoral.cz/ 
62 Ubytování. Hotel Horizont Pec pod Sněžkou [online]. Praha: Regata Čechy, 2018 [cit. 2018-11-08]. Dostupné 

z: https://www.hotelhorizont.cz/ubytovani 
63 Home. Český animační team [online]. Praha: Český animační team, 2017 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: 

http://www.animacniteam.cz/ 



39 

 

Delegáti/průvodci  

Delegáti budou stálými zaměstnanci cestovní kanceláře. V prvních letech provozu budou tyto 

služby poskytovat majitelé a jednatelé společnosti, Kamila Zaňková a Jan Stavinoha.  

Na turnusech se budou vždy střídat tak, aby jeden mohl vést kamennou prodejnu, uskutečňovat 

schůzky s klienty a dohlížet na rezervace. Třetí delegát bude najatý externě, dle potřeb. Delegát 

bude nápomocen při dopravě na místo, po dobu celého pobytu jako pomoc  

při nepředvídatelných situacích a jako průvodce při výletech, které budou součástí programu  

a následně při odjezdu zpět do místa bydliště klientů. 

5.6 Marketing, cíle a strategie  

Cíle cestovní kanceláře 

Krátkodobým marketingovým cílem cestovní kanceláře je dostat se během prvních měsíců 

podnikání do povědomí obyvatel v Hradci Králové a jeho okolí. Hlavním cílem je získání 

prvních klientů a prostřednictvím poskytování kvalitního produktu dosáhnout jejich naprosté 

spokojenosti se službami, aby se šířilo dobré jméno cestovní kanceláře. Důležité je samozřejmě 

dosažení zisku, a to v co nejkratším časovém horizontu. Dlouhodobě bude cestovní kancelář 

cílit na navýšení ziskovosti, získání většího počtu klientů v celé České republice a upevnění 

pozice na trhu cestovních kanceláří. Po zavedení původních produktů a zdokonalení programu, 

aby co nejvíce vyhovoval zákazníkům, bude cestovní kancelář usilovat o rozšíření portfolia 

zájezdů do ostatních destinací v České republice. Po zavedení na trh a upevnění pozice,  

by vedení chtělo zaměstnat více stálých zaměstnanců na pozice delegátů a průvodců. Při 

úspěchu s animačními programy, by do budoucna byla ideální tvorba vlastních programů 

s vlastními animátory. Aby byla nově zavedená cestovní kancelář úspěšná, je důležité zvolit 

vhodnou marketingovou strategii. Výhodou by mělo být, že má cestovní kancelář stanovený 

úzký cílový segment a nabízí diferenciované produkty, na které se v České republice výhradně 

zaměřuje jen málo cestovních kanceláří.  

Uvedení na trh 

Uvedení cestovní kanceláře by mělo proběhnout v lednu roku 2019. Nabídka  

a první propagační kampaň se bude týkat letních zájezdů, které by se začaly realizovat  

od května roku 2019, aby stihla zapůsobit na co možná nejširší veřejnost. Klíčové budou 

prázdninové měsíce, i když do budoucna, by se cestovní kancelář chtěla vyhnout prodeji 



40 

 

zájezdů výhradně o prázdninách a vyrovnat tak problémy se sezonností. Na začátku května 

bude na řadě další reklamní kampaň, a to na zájezdy v zimní sezoně.   

Cenová politika 

Důležitou marketingovou strategií bude stanovení ceny. Ceny se stanoví na základě kalkulace 

nákladů na jednotlivé zájezdy. Celkové náklady se vydělí předpokládaným počtem účastníků  

a připočítá se přirážka pro cestovní kancelář. Přirážka bude 20 % z ceny za poskytnuté služby, 

fixní pro všechny zájezdy. Při každém zájezdu bude počítáno s rizikem neobsazenosti 10 %. 

Cílem je nabízet zájezdy, za co nejvýhodnější ceny, ale nelze je stanovit příliš nízko, z hlediska 

kvality poskytovaných služeb. Nízká cena může být mnohdy odrazujícím faktorem.  

Pro stimulaci ceny by bylo vhodné využít některý z dotačních programů na podporu cestovního 

ruchu seniorů, například od Ministerstva pro místní rozvoj. V době zavedení cestovní kanceláře 

na trh, není žádná taková možnost k dispozici, ale do budoucna, by bylo možné se o dotace 

ucházet.  

Lákadlem z pohledu ceny by mohly být slevy. U dodavatelů služeb v oblasti ubytování budou 

poskytovány slevy na děti do 12 let. Bude zaveden také věrnostní program pro stálé zákazníky, 

kteří s námi budou cestovat častěji. Slevy budou čekat i na zákazníky, kteří doporučí cestovní 

kancelář někomu dalšímu. Pokud nový zákazník uvede při objednávce zájezdu jméno  

již stávajícího zákazníka, získá stávající zákazník slevu na další zájezd. Tato zvýhodnění budou 

mít za cíl šíření povědomí o cestovní kanceláři a získání nových klientů, stejně jako udržení 

klientů stávajících a jejich opakované využívání služeb cestovní kanceláře. 

Prodejní politika a propagace  

Prodejní strategie bude přizpůsobena cílovému segmentu, proto bude otevřena kamenná 

prodejna, kam budou moci klienti osobně vybírat z nabídky zájezdů. Prodejna bude v sídle 

společnosti v Hradci Králové, na adrese S. K. Neumanna 1257, Pražské Předměstí, Hradec 

Králové, 500 02. Prodejna je umístěna v centru města, poblíž vlakového a autobusového nádraží 

a je jednoduše přístupná i veřejnou městskou dopravou. Přímo v prodejně bude možné zájezd 

objednat, sepsat cestovní smlouvu, sjednat další doplňkové služby a zájezd zaplatit. Provoz 

kanceláře bude omezen pouze na některé dny, možná bude domluva po telefonu nebo e-mailu 

s možností domluvy osobní schůzky na určené datum a čas, dle přání klienta.  

Na tvorbu katalogu nemá cestovní kancelář prozatím dostatečně širokou nabídku, proto budou 

zájezdy nabízeny formou tištěných letáků. Klienti se z nich dozvědí veškeré potřebné informace 



41 

 

o ubytování, stravování, podrobném programu a ceně, včetně toho, co v je v ní zahrnuto. Kromě 

letáků se zájezdy, budou na prodejně dostupné brožury hotelů a informační materiály Krkonoš, 

jednotlivých středisek a zajímavých atraktivit. Pomocí těchto tištěných informačních materiálů 

dostanou klienti komplexní pohled na celý zájezd a samozřejmě se budou moci na cokoliv 

zeptat. Propagační letáky budou po domluvě umístěny v informačním centru v Hradci Králové.  

Samozřejmostí jsou kvalitně zpracované webové stránky. Na stánkách si zákazníci budou moci 

přečíst informace o cestovní kanceláři, prohlédnout si aktuální nabídku produktů, která bude 

doplněna množstvím fotografií, pro lepší představivost. Webové stránky budou přehledné  

a jednoduché pro orientaci, aby se klienti méně zdatní v manipulaci s internetem, dozvěděli vše, 

co budou potřebovat rychle a jednoduše. Na stránkách bude taktéž možno online objednat  

i zaplatit vybraný zájezd. Důležité bude získání dostatečné viditelnosti v internetových 

vyhledávačích, a to především na Seznam.cz a Google.cz, skrze PPC reklamu. Klíčovými slovy 

pro vyhledávání by mohla být hesla: cestování s vnoučaty, seniorské cestování, dovolená 

v Krkonoších. O tuto reklamu se bude starat společnost, která bude mít na starost tvorbu  

a údržbu webových stránek.  

Součástí propagace přes internet, bude vlastní facebookový profil. Cílový segment sice 

nevyužívá sociální sítě, s výjimkou vnoučat, které je jistě hojně navštěvují, avšak ne za cílem 

hledání výletů nebo zájezdů. Profil na Facebooku bude určený spíše pro rodiče vnoučat, kteří 

často pomáhají při plánovaní a výběru dovolených svým rodičům. Produkty zde mohou být 

prezentovány mimo jiné, jako vhodný dárek. Příspěvky budou přidávány minimálně jednou 

týdně. Budou mít podobu fotek a videí z konaných zájezdů, doplněné vhodných popisem.  

Cestovní kancelář by se chtěla propagovat také na různých veletrzích. Nejvhodnějším 

veletrhem by mohl být veletrh Aktiv 55+. Je to jediný oborný veletrh zaměřený na klienty  

ve věku 55+ v Čechách. Je zaměřen na cestování, využití volného času, sport aj. V roce 2019 

se bude konat již 13. ročník ve dnech 4. – 7. dubna, což je pro propagační kampaň kanceláře 

ideální doba. Místem konání je veletržní areál PVA EXPO Praha v Letňanech. 

Další formou propagace budou přednášky v ClubCafé Pessoa v Hradci Králové, kde se každý 

měsíc konají zajímavé dny pro seniory s množstvím hostů. Iniciátorem klubu pro seniory  

je místní organizace Svazu důchodců. Další přednášky formou propagace cestovní kanceláře  

a jejích produktů budou probíhat na Univerzitě třetího věku v Hradci Králové. Při úspěchu 

přednášek, by se rozšířily do klubů pro seniory v dalších městech České republiky.  



42 

 

5.7 Personální zdroje 

Jak již bylo řečeno v podkapitole 5.5, stálými zaměstnanci budou pouze zakladatelé cestovní 

kanceláře, a to Kamila Zaňková a Jan Stavinoha. Všichni ostatní zaměstnanci budou najímání 

externě, především tedy animační týmy skrze agenturu Český animační team a třetí 

delegát/průvodce. Po zavedení cestovní kanceláře se personál bude rozšiřovat v závislosti  

na její úspěšnosti a potřebách.  

Kamila Zaňková je studentkou Vysoké školy ekonomické v Praze, oboru Cestovní ruch. 

Zároveň je absolventkou střední školy Academia Mercurii a Vysoké školy polytechnické 

v Jihlavě, v témže oboru. Po dobu studentských let vyzkoušela mnoho zaměstnání v cestovním 

ruchu, jako průvodkyně na zámcích, delegátka nebo animátorka. V rámci školních praxí  

si vyzkoušela práci v cestovní agentuře jako prodejce zájezdů. Pro založení cestovní kanceláře 

přispěla velká záliba v cestování a práce s lidmi v cestovním ruchu. 

Jan Stavinoha je studentem Univerzity Palackého v Olomouci, oboru Rekreologie.  

Je absolventem Střední školy hotelnictví a gastronomie ve Frenštátě pod Radhoštěm, obor 

Hotelnictví a turismus, Ostravské univerzity v Ostravě, oboru Rekreologie. Má zkušenosti 

s prací vedoucího animátora velkých animačních týmů, vedoucího na školách v přírodě  

a teambuilding akcích pro firmy, lyžařského instruktora nebo vychovatele ve školní družině. 

S těmito zkušenostmi je velkým přínosem pro vznikající cestovní kancelář, z hlediska znalosti 

segmentu dětí a volnočasových aktivit.  

5.8 Finanční plán 

Náklady na založení cestovní kanceláře se řídí podmínkami zákona č. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. Provozování cestovní kanceláře  

je koncesovaná živnost, může být provozována pouze na základě udělené koncese, kdy  

je stanoven správní poplatek ve výši 1000,- Kč.  

Právní formou podnikání byla zvolena společnost s ručením omezeným. Pro založení cestovní 

kanceláře se tato forma jevila jako nejvýhodnější z hlediska ručení společníků do výše 

nesplacených vkladů. Výhodou je minimální vklad ve výši 1,- Kč. Problémem nízkého 

počátečního vkladu, může být pocit nedůvěryhodnosti u investorů, proto byla výše základního 

vkladu stanovena na částce 100 000,-. Ostatní nezbytné náklady pro založení společnosti 

s ručením omezeným, jsou uvedeny v Tabulce 2.   



43 

 

Tabulka 2 Náklady na založení společnosti s ručením omezeným 

Náklady na založení s.r.o. Náklady v Kč 

Základní vklad  100 000 

Udělení koncese 1000 

Notářský zápis o založení s.r.o.  2200 

Sepsání notářského zápisu o osvědčení pro 

zápis do Obchodního rejstříku 

1300 

Odměna notáře  2000 

Výpis z Rejstříku trestů (2x) 200 

Výpis z katastru nemovitostí  100 

Ověření podpisu (2x) 60 

Náklady na založení s.r.o. celkem  106 860 

Zdroj: vlastní zpracování  

Náklady na provoz cestovní kanceláře jsou sepsány v Tabulce 3. První položkou je pronájem 

kanceláře, která bude sloužit jako kamenná prodejna. Nachází se na adrese S. K. Neumanna 

1257, Pražské Předměstí v Hradci Králové. Umístěna je v prvním patře cihlové zachovalé 

budovy, výměra činí 31,4 metrů čtverečných. K dispozici je, v ceně pronájmu 6050,-/Kč 

měsíčně, kuchyňka s vybavením a sociální zařízení, které sdílí pět kanceláří. Poplatky, 

zahrnující vodu, plyn a ústřední dálkové topení, činí 500,- za měsíc.  

Poskytovatelem mobilního tarifu je společnost O2. Mobilní telefony budou registrovány  

ve smluvních podmínkách tarifů O2 Family a jejich měsíční cena je 449,- za jeden mobilní 

telefon. V ceně tarifu je neomezené volání a SMS do všech sítí a 2 GB dat. Stejná společnost 

poskytuje EET kasu, jejíž náklady na měsíční provoz při platbách nad 50 tisíc korun, jsou 302,- 

a bezdrátové internetové připojení přes modem za 499,-/měsíc. 

Provoz webových stránek, včetně domény a webhostingu a údržby webu, bude mít na starosti 

společnost WebSynergy. Vzhledem k tomu, že byla tvůrcem webových stránek, nabízí 

výhodný paušál svým zákazníkům, a to 242,- měsíčně. Účetnictví bude vedeno firmou Finapos 

s.r.o., která sídlí v Hradci Králové. Cena za služby se bude měnit v závislosti na jejich rozsahu. 

 

Tabulka 3 Náklady na provoz cestovní kanceláře 

Náklady na provoz CK Náklady v Kč za měsíc 



44 

 

Pronájem kanceláře + energie  6550 

Tarif na dva mobilní telefony  898 

EET kasa  302 

Připojení k internetu 499 

Provoz webových stránek 242 

Vedení účetnictví  3500 

Čisté mzdy stálých zaměstnanců (2x) 40 000 

Odvody zdravotního a sociálního pojištění 13 600 

Náklady na provoz CK celkem  65 591 

Zdroj: vlastní zpracování  

Další nákladovou položkou je hmotný majetek. Vybavení kanceláře v podobě nábytku, bude 

zakoupeno na stránce nejlevnejsinabytek.cz. Kancelářská soustava JOHAN 24 se skládá  

ze stolového monobloku, jednacího stolu, dvou skříní, dvou regálů, kontejneru se zásuvkami, 

malé skříňky, třech židlí a jednoho kancelářského křesla. Elektronika potřebná v kanceláři 

zahrnuje multifunkční barevnou tiskárnu HP LaserJet Pro MFP M426fdn JetIntelligence, 

modem pro bezdrátový 4G LTE internet a EET kasu od O2. eKasa slouží ke kompletní 

elektronickou evidenci tržeb. Součástí balení je elektronická pokladna s dotykovým displejem, 

pokladní tiskárna a platební terminál s možností bezkontaktních plateb a NFC plateb. Pracovní 

notebooky byly vybrány ze stránky alza.cz a jedná se o typ firemních notebooků Dell Vostro 

3568, které budou ideální volbou při spravování rezervací, a jiných činnostech potřebných 

 pro chod kanceláře. Pracovní telefony jsou opět ze stránky alza.cz. Vybrala jsem levnější verzi 

dotykových telefonů se systémem Android, Huawei Y5 2018. Mezi kancelářské potřeby patří 

papíry, euro obaly, kancelářské desky, tužky, propisky, svorky atd. Jednotlivý hmotný majetek 

s pořizovací cenou je uveden v Tabulce 4.  

  



45 

 

Tabulka 4 Hmotný majetek 

Hmotný majetek  Náklady v Kč 

Vybavení kanceláře 14 380 

Notebook (2x) 18 000 

Mobilní telefon (2x) 5000 

Tiskárna  9299 

Modem  1400 

EET kasa 4995 

Kancelářské potřeby 3000 

Hmotný majetek celkem  56 074 

Zdroj: vlastní zpracování  

Mezi nehmotný majetek patří licence Windows Office pro dva pracovní notebooky. Cena  

za jednu licenci je 999,-, což je zvýhodněná cena od Alza.cz k zakoupeným notebookům. Office 

365 obsahuje aplikace Word, Excel, PowerPoint, OneNote a další. Pro ochranu notebooků 

před viry a jinými hrozbami bude sloužit antivirový program Avast, který je poskytován 

zdarma. Nezbytností je rezervační systém, pro spravování rezervací zájezdů přes webové 

stránky, pro kontrolu a přehled ve všech rezervacích. Orientační cena softwaru pro malé firmy, 

s počtem uživatelů 1-10, je 15 000,-. Nákladové položky nehmotného majetku jsou vypsány 

v Tabulce 5.  

Tabulka 5 Nehmotný majetek 

Nehmotný majetek  Náklady v Kč 

Licence Windows Office 1998 

Avast antivirus  0 

Rezervační systém Altus Vario  15 000 

Nehmotný majetek celkem  16 998 

Zdroj: vlastní zpracování 

V podkapitole 5.6 jsou vypsány všechny vybrané nástroje pro propagaci kanceláře. Tvorbu 

webových stránek zastřešuje firma WebSynergy, která vytvoří stránky na míru dle představ  

a za pomoci analýzy cílových zákazníků. Taktéž se postará o PPC reklamu v systémech 

Adwords a Sklik na největších webových vyhledávačích Seznam.cz a Google. Propagační 

oboustranné letáky budou mít formát 21x10,5 cm. Pro první měsíce bude objednáno 5000 

výtisků, pro každý zájezd 1000 kusů. Tvorba letáků bude v režii jednatelů a tisk zajistí tiskárna 



46 

 

Onlineprinters. Ve dnech 4. – 7. dubna 2019 bude cestovní kancelář jedním z vystavovatelů  

na 13. veletrhu pro plnohodnotný aktivní život v pražských Holešovicích. Objednávka výstavní 

plochy a stavba expozice včetně vybavení stojí 13 900,-. Plocha výstavní plochy je 6 metrů 

čtverečních s obvodovými stěnami, uzamykatelným zázemím 1x1 metr, kobercem, regálem  

a osvětlením. V Tabulce 6 jsou vypsány všechny položky a ceny na propagaci cestovní 

kanceláře.  

Tabulka 6 Marketing a propagace 

Marketing a propagace Náklady v Kč 

Tvorba webových stránek 25 000 

PPC reklama  10 000 

Tvorba letáků  1240 

Veletrh Aktiv 55+ 13 900 

Marketing a propagace celkem 50 140 

Zdroj: vlastní zpracování  

Zahajovací rozvaha je sestavena k 1.1.2019 a zobrazena v Tabulce 7. Základní kapitál tvoří 

vklad společníků ve výši 100 000,-. Na pokrytí počátečních nákladů, byla uzavřena smlouva  

o bezúročné půjčce ve výši 350 000,-. Tento závazek by měl být splacen, dle smlouvy ke dni 

31.12.2021. Stranu pasiv v rozvaze tedy tvoří počáteční vklad a půjčka, naopak stranu aktiv 

tvoří peníze ve výši 450 000,-. 

Tabulka 7 Počáteční rozvaha k 1. 1. 2019 

Počáteční rozvaha 

AKTIVA  PASIVA  

Dlouhodobý majetek  Vlastní kapitál 100 000 

Hmotný  Základní kapitál 100 000 

Nehmotný  HV běžného období  

  HV minulých let  

Oběžný majetek 450 000 Cizí kapitál 350 000 

Zásoby  Dlouhodobé závazky 350 000 

Peníze 450 000 Krátkodobé závazky  

CELKEM 450 000 CELKEM 450 000 

Zdroj: vlastní zpracování 



47 

 

Pro odhad výsledku hospodaření společnosti je nutné vypočítat tržby a náklady na prodané 

zájezdy. Z jednotlivých kalkulací zájezdů a prodejních cen, byly odhadnuty průměrné náklady 

a cena zájezdů. V dalších letech cestovní kancelář počítá s nárůstem průměrných nákladů  

a prodejní ceny, konkrétně v druhém roce o 3,5 % (oproti prvnímu roku) a následujícím 

nárůstem o 5 % ve třetím roce (oproti druhému roku). V Tabulce 8 jsou vypsány konkrétní 

částky, se kterými se bude vypočítávat nákladovost a výnosovost zájezdů.  

Tabulka 8 Průměrná prodejní cena a náklady zájezdů 

Zdroj: vlastní zpracování 

Kromě předchozích údajů je potřeba odhadnout počet prodaných zájezdů a jejich obsazenost. 

V prvním roce bude cestovní kancelář nabízet 28 zájezdů za rok (zimní zájezdy budou 

realizovány pět měsíců v roce, zájezdy jaro–podzim, šest měsíců). V druhém roce se počítá 

s nárůstem o 20 % v prodejnosti zájezdů oproti prvnímu roku, celkem tedy na 34 zájezdů,  

ve třetím roce bude nárůst činit 10 % oproti roku druhému, což je 38 zájezdů ročně. K odhadu 

prodejnosti společnost zvolila tři možné situace: optimistickou (O), pesimistickou (P)  

a realistickou (R). Pro možné obsazenosti zájezdů byly zvoleny čtyři možné varianty 

obsazených kapacit. První z nich je plná obsazenost autobusu – tedy 36 účastníků. 

S kalkulovaným rizikem obsazenosti 10 %, což jsou čtyři účastníci, počítá druhá varianta  

se 32 účastníky, třetí možností je minimální počet účastníků, který je třeba k pokrytí nákladů 

na zájezd, tedy 28. Při této obsazenosti společnost nevykazuje žádný zisk. Poslední variantou 

je zrušení zájezdu, která by přišla v případě nenaplnění minimální kapacity nebo dalších 

nepředvídatelných situacích. V tomto případě by byly příjmy z prodeje zájezdů rovny nule, 

avšak náklady na zájezd by byly počítány jako 25 % z průměrných nákladů na zájezd za osobu, 

například z důvodu storno poplatků v ubytovacím zařízení. 

Tabulka 9 Obsazenost a prodejnost zájezdů 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování  

Zájezd 1. rok 2. rok 3. rok 

Průměrná prodejní cena  12 550 12 990 13 640 

Průměrné náklady  10 065 10 421 10 942 

Obsazenost O P R O P R O P R

36 míst 10 6 8 13 8 10 14 10 11

32 míst 14 10 12 17 12 15 18 14 18

28 míst 4 6 4 4 8 6 6 9 7

Zrušení 0 6 4 0 6 3 0 5 2

1.      rok 2.      rok 3.      rok



48 

 

V Tabulce 10 jsou již vypočítány konkrétní tržby, náklady a zisky z prodeje zájezdů podle 

obsazenosti a prodejnosti zájezdů. V následujících tabulkách bude počítáno s realistickou (R) 

variantou. 

Tabulka 10 Plánované tržby, náklady a zisky z prodeje zájezdů v Kč 

Zdroj: vlastní zpracování  

Nedílnou součástí finančního plánu je výkaz zisků a ztrát, který je sestaven na první tři roky 

podnikání v Tabulce 11.  Z výkazu je patrné, že cestovní kancelář je v prvním roce ztrátová,  

od druhého roku činnosti již společnost vykazuje zisk. Zisk podléhá dani z příjmů právnických 

osob (19 %). 

Tabulka 11 Výkaz zisků a ztrát v Kč 

  2019 2020 2021 

VÝNOSY       

Plánované tržby 4919600 6546960 7965760 

Výnosy celkem 4919600 6546960 7965760 

NÁKLADY       

Náklady na zájezdy celkem 3955545 5260000 6395599 

Materiál a energie celkem 73 072 3000 3000 

Vybavení kanceláře 56 074 3000 3000 

Software, rezervační systém 16 998 0 0 

Služby celkem 194 032 168 892 168 892 

Mzdy celkem 643 200 643 200 643 200 

Čisté mzdy 480 000 480 000 480 000 

Odvody sociálního  
163 200 163 200 163 200 

a zdravotního pojištění 

Ostatní provozní náklady 

celkem 
159 368 202 956 246 939 

Náklady na založení s.r.o. 6 860 0 0 

Pojištění proti úpadku 147 588 196 409 238 973 

Garanční fond 4 920 6 547 7 966 

Náklady celkem 5 025 217 6 278 048 7 457 630 

HV před zdaněním -105 617 268 912 508 130 

Daň z příjmu právnických osob 0 51 093 96 545 

HV po zdanění -105 617 217 819 411 586 

Čistý zisk/ztráta -105 617 217 819 411 586 

Zdroj: vlastní zpracování 

O P R O P R O P R

1. rok 5773000 4417600 4919600 4629900 3557978 3955545 1143100 859623 964055

2. rok 7300380 5819520 6546960 5856602 3517200 5260000 1443778 2302321 1286960

3. rok 8511360 7229200 7965760 6827808 5812938 6395599 1683552 1416263 1570161

Tržby Náklady Zisk z prodeje



49 

 

V Tabulce 12 je plánovaný výkaz cash-flow, který charakterizuje změnu stavu peněžních 

prostředků za určité období.  Cash-flow je počítaný přímou metodou a je vidět, že je ve všech 

letech kladné. Závazek v podobě bezúročné půjčky ve výši 350 000,- bude uhrazen dle smlouvy 

ke 31.12.2021, kdy bude cash-flow dosahovat výše 623 788,-.  

Tabulka 12 Výkaz o peněžních tocích cash-flow v Kč 

  2019 2020 2021 

Hotovost na počátku roku 450 000 344 383 562 203 

PŘÍJMY       

Prodané služby 4919600 6546960 7965760 

Příjmy celkem 4919600 6546960 7965760 

VÝDAJE       

Poskytnuté služby 3955545 5260000 6395599 

Materiál a energie  73 072 3000 3000 

Služby  194 032 168 892 168 892 

Mzdy  643 200 643 200 643 200 

Ostatní provozní náklady  159 368 202 956 246 939 

Splátka půjčky 0 0 350 000 

Daň z příjmu právnických osob 0 51 093 96 545 

Výdaje celkem 5 025 217 6 329 141 7 904 174 

Hotovost běžného roku -105 617 217 819 61 586 

Hotovost na konci roku 344 383 562 203 623 788 

Zdroj: vlastní zpracování  

Analýza bodu zvratu ukazuje minimální počet účastníků na zájezdech potřebného k dosažení 

zisku. Bod zvratu se vypočítá jako fixní náklady/cena zájezdu-variabilní náklady. Plánovaný 

počet prodaných zájezdů v prvním roce je 28, druhém 34 a třetím 38 s celkovým počtem 

účastníků 784 za první rok, 1008 za druhý rok a 1168 za třetí rok. Z tabulky vyplývá, že reálné 

hodnoty jsou mnohem vyšší než vypočítaný bod zvratu. Nicméně z Tabulky 11 je zřejmé,  

že cestovní kancelář je v prvním roce ztrátová. Tento rozdíl je způsoben orientačním 

stanovením cen a nákladů. Proto je nutné brát výsledky bodu zvratu s rezervou.  

Tabulka 13 Bod zvratu 

Zdroj: vlastní zpracování  

 2019 2020 2021 

Fixní náklady 917 164 815 092 815 092 

Variabilní náklady 10 065 10 421 10 942 

Cena zájezdu 12 550 12 990 13 640 

Bod zvratu 369,08 317,28 302,11 



50 

 

Konečné rozvahy jsou sestaveny vždy ke 31.12. následujícího roku. Na straně aktiv jsou hlavní 

položkou peníze. Na straně pasiv figuruje základní vklad, hospodářský výsledek běžného roku 

a předchozích let a závazek v podobě bezúročné půjčky. Půjčka bude splacena ke 31.12.2021  

a promítne se v poslední konečné rozvaze na straně pasiv.  

Tabulka 14 Konečná rozvaha k 31. 12. 2019 

Konečná rozvaha 

AKTIVA  PASIVA  

Dlouhodobý majetek  Vlastní kapitál - 5 617 

Hmotný  Základní kapitál 100 000 

Nehmotný  HV běžného období - 105 617 

  HV minulých let  

Oběžný majetek 344 383 Cizí kapitál 350 000 

Zásoby  Dlouhodobé závazky 350 000 

Peníze 344 383 Krátkodobé závazky  

CELKEM 344 383 CELKEM 344 383 

Zdroj: vlastní zpracování 

Tabulka 15 Konečná rozvaha k 31. 12. 2020 

Konečná rozvaha 

AKTIVA  PASIVA  

Dlouhodobý majetek  Vlastní kapitál 212 202 

Hmotný  Základní kapitál 100 000 

Nehmotný  HV běžného období 217 819 

  HV minulých let - 105 617 

Oběžný majetek 562 203 Cizí kapitál 350 000 

Zásoby  Dlouhodobé závazky 350 000 

Peníze 562 203 Krátkodobé závazky  

CELKEM 562 203 CELKEM 562 203 

Zdroj: vlastní zpracování  

 

 

 



51 

 

Tabulka 16 Konečná rozvaha k 31. 12. 2021 

Konečná rozvaha 

AKTIVA  PASIVA  

Dlouhodobý majetek  Vlastní kapitál 628 788 

Hmotný  Základní kapitál 100 000 

Nehmotný  HV běžného období 411 586 

  HV minulých let 112 202 

Oběžný majetek 628 788 Cizí kapitál  

Zásoby  Dlouhodobé závazky  

Peníze 628 788 Krátkodobé závazky  

CELKEM 628 788 CELKEM 628 788 

Zdroj: vlastní zpracování  

5.9 Rizika projektu  

Ke zjištění největších rizik plánovaného projektu jsem zvolila SWOT analýzu, která navíc 

vyzdvihne silné stránky a příležitosti, které by měly zabránit potencionálnímu neúspěchu 

společnosti. V Tabulce 7 jsou vypsány všechny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. 

V následujících odstavcích popíšu hlavní rizika a jak jim hodlá cestovní kancelář zabránit.  

Největším rizikem neúspěchu je zřejmě fakt, že se jedná o novou firmu, bez stálých klientů  

s nezavedeným produktem. Proti tomu cestovní kancelář vytvořila takový produkt,  

který je sestaven na míru specifickému segmentu, za pomoci kvalitních dodavatelů služeb. 

Produkt je vytvořen tak, aby poskytl komplexní službu pro zákazníka, který nebude muset nic 

zařizovat sám. I přes to, může cílový segment více zaujmout produkt konkurentů.  

Cestovní kancelář nemá v České republice přímého konkurenta, který by se zaměřoval 

výhradně na segment seniorů s vnoučaty a nabízel stejný produkt. Existuje stále množství 

cestovních kanceláří pro seniory, které nabízejí daleko širší nabídku zájezdů, jak po České 

republice, tak do zahraničí. Jedná se o zavedené cestovní kanceláře se stálou klientelou  

a dobrým jménem, proto by klienti mohli dát přednost spíše jim. Nabízí pro seniory navíc 

zvýhodněné ceny, kterým se cestovní kancelář bude snažit vyrovnat svým vlastním slevovým 

systémem.  

V cestovním ruchu je v současné době trendem individuální cestování, tudíž bez zapojení 

cestovní kanceláře. Toto riziko by nemělo být ohrožující, vzhledem k vybranému segmentu 



52 

 

zákazníků. Seniorská klientela dává přednost předem naplánovanému zájezdu,  

který je zorganizovaný včetně programu a nemusí tak nic zařizovat sami. Program bude 

uzpůsoben tak, aby co nejvíce zabavil jejich vnoučata a zároveň jim poskytl odpočinek. Navíc 

budou mít příležitost seznámit se s novými lidmi. 

Možným problémem je neztotožnění se zaměstnanců s cíli firmy. V počátcích bude firma 

najímat animační služby. Animátoři bývají mladí lidé, kteří ne vždy chápou důležitost svého 

chování vůči klientům. To samé může platit i o zaměstnancích dodavatelů služeb (hotely, 

dopravce). Proto na místě bude vždy přítomen delegát cestovní kanceláře, který bude dohlížet 

na kvalitu nabízených služeb včetně lidského faktoru, tedy zaměstnanců. Bude k dispozici  

při řešení nejrůznějších problémů či stížností zákazníků a bude se je snažit neprodleně vyřešit.  

Tabulka 17 SWOT analýza 

Silné stránky Slabé stránky 

Produkt vytvoření na míru  Nová firma  

Komplexnost produktu  Chybějící praxe zakladatelů 

Zajímavý a pestrý program  Finanční náročnost  

Zaměření na specifický cílový segment  Úzká nabídka zájezdů  

Kvalitní dodavatelé služeb  Vyšší cena zájezdů 

Nízký počet přímých konkurentů   

Individuální přístup k zákazníkům  

Kvalitní propagace   

Znalost prostředí zájezdů   

Vlastní zdroje financování   

Slevový systém   

Příležitosti Hrozby 

Rozšíření portfolia produktů Širší nabídka produktů konkurentů 

Nové destinace  Nezájem o cestování s CK  

Rostoucí zájem o cestování seniorů a po ČR Měnící se legislativa  

Rostoucí zájem o animační program Neztotožnění se zaměstnanců s cílem firmy 

Seniorské kluby, univerzita třetího věku HK  

Měnící se věková struktura   

Cestování mimo sezonu  

Vlastní zaměstnanci v případě úspěchu firmy  Zdroj: vlastní zpracování 



53 

 

 

6 Produkty cestovní kanceláře  

Cestovní kancelář pro první rok svého působení na trhu vytvořila pět produktů, které bude 

nabízet svým klientům. První tři produkty budou zájezdy konané od jara do podzimu.  

Tyto zájezdy budou mít určitou tematiku, která bude provázet účastníky celý týden během 

výletů a připravených aktivit. Tematika je zvolena tak, aby zaujala spíše děti, ale program  

je vhodně uzpůsoben i dospělým. Další dva produkty budou zimní zájezdy. U těchto zájezdů 

bude program volnější a méně zorganizovaný. První bude zájezd lyžařský, druhý relaxační. 

Všechny zájezdy jsou vhodné pro aktivní prarodiče s vnoučaty, kteří jsou schopni se účastnit 

programu. Program není náročný, ale je třeba, aby byl účastník schopen bez problémů chodit  

a vynakládat určitou pohybovou aktivitu.  

6.1 Požadavky cílového segmentu 

Cílovým segmentem cestovní kanceláře jsou prarodiče s vnoučaty, tedy senioři a děti. Tato 

podkapitola se bude zabývat teoretickým popisem a trendy jednotlivých segmentů. Následně 

budou vypsány konkrétní požadavky, které vyšly z výzkumu diplomové práce.  

6.1.1 Senioři a cestovní ruch  

V první řadě je potřeba definovat, kdo je senior. Za seniora se, především z hlediska 

důchodového pojištění, považuje člověk starší 65 let. V cestovním ruchu je za seniora 

považován člověk starší 60 let, někdy dokonce 55 let. Často se pojem senior zaměňuje za pojem 

důchodce, avšak tato dvě slova mají jiný význam. Existuje však mnoho různých rozdělení 

seniorského věku: 

- kalendářní staří: od 65 do 74 let – mladí senioři, od 75 do 84 let – stáří, nad 85 let – 

senior, 

- biologické stáří: odvíjí se od kondice, spokojenosti, výkonnosti a aktivního přístupu 

k životu, 

- sociální staří: odchod do starobního důchodu. 64 

V diplomové práci bude použita definici seniora z hlediska cestovního ruchu, tedy od 55 let. 

Nevylučuje se však možnost účasti osob mladších 55 let, za předpokladu, že jsou již prarodiči. 

                                                 
64 ORIEŠKA, Ján. Sprievodcovská činnosť v cestovnom ruchu. 2007 



54 

 

Senioři jsou segmentem trhu cestovního ruchu, který má dostatek volného času, mohou tedy 

cestovat i mimo sezonu. Charakteristickým znakem je dostatečný kupní fond a větší životní 

úspory. Díky tomu, si senioři rádi připlatí za kvalitní služby. Často si rádi užijí ubytování  

a stravování vyšších kategorií. Důležité u stravování je pestrý výběr, s možností dietních jídel, 

a dostatečný přísun energie Necestují sami, většinou právě s vnoučaty nebo jiným doprovodem, 

mají rádi organizované zájezdy a komplexně zařízené služby. Při výběru dovolené,  

se jen málokdy spoléhají na internet, upřednostňují osobní setkání v cestovní kanceláři nebo 

telefonickou domluvu. To samé platí o platbách kartou, raději spoléhají na hotové peníze. 

Používání internetu a platebních karet se však postupem času stane trendem v cestovním ruchu 

seniorů, až se mladší generace dostane do seniorského věku. Upřednostňovaným druhem 

dopravy je autokarová doprava, dále letecká nebo vlaková. Hlavní je, aby byly dostatečně 

informováni o dopravě před uskutečněním cesty. 65 

V poslední době roste účast seniorů na pohybových aktivitách v přírodě, jako je lyžování, 

cykloturistika, nordic walking nebo hiking, plavání apod. Rádi vyzkouší i dobrodružné formy 

cestovního ruchu, například sjíždění řek na raftech nebo potápění. Stále oblíbené jsou klasické 

lázeňské a wellness pobyty. Motivem pro cestování může být navázání společenských kontaktů 

a přátelství s novými lidmi. 66 

Seniorský cestovní ruch patří k nejrychleji rozvíjejícím se segmentům trhu. Je to způsobeno 

zrychlenému tempu stárnutí populace v Evropě i po celém světě. Podle odhadů, by mělo být 

v roce 2020, více jak 40 % obyvatel Evropské Unie starších 50 let. I proto, je segment seniorů 

atraktivním cílem pro cestovní kanceláře dnes, i do budoucnosti. 67 

6.1.2 Děti a cestovní ruch  

Segment dětí nejprve rozčlením do třech skupin podle věku. Ke každé skupině dodám popis 

charakteristik segmentu a vhodných aktivit při účasti na cestovním ruchu. Cílovým segmentem 

cestovní kanceláře z hlediska dětí, bude skupina od 6 do 12 let. Tuto skupinu jsem vybrala 

především proto, že je to ideální rozpětí věku na cestování s rodinou. Zároveň se bez problémů 

mohou účastnit všech aktivit a měli by je fyzicky zvládnout. Pro mladší děti by mohly být 

některé aktivity náročné. Pro starší děti, je již cestování s prarodiči z módy a účast na programu 

by jim mohla přijít neúměrná jejich věku, především v dnešní době. Tím se však nevylučuje 

                                                 
65 KUBÍČKOVÁ, Miloslava. Cestovní ruch seniorů ve Zlínském kraji. 2013 
66 KOTÍKOVÁ, Halina. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu: základní teorie, metody a aplikace. 2013 
67 DROBNÁ, D., MORÁVKOVÁ, E. Cestovní ruch pro střední školy a pro veřejnost. 2004 



55 

 

účast mladších, či starších dětí na zájezdech cestovní kanceláře. Program se vždy může 

přizpůsobit věkovému složení, případně může být rozšířen tým zaměstnanců, aby byla zajištěna 

zábava pro všechny věkové kategorie.  

Děti a mládež je zajímavý a náročný segment trhu. Zajímavý proto, že při vytvoření pozitivního 

vztahu k cestovnímu ruchu tvoří jeho potenciál v dospělosti. Vysoké nároky jsou kladeny  

na doplňkové služby a organizaci produktu. Je nutné, aby měly děti zorganizovaný čas po celou 

dobu pobytu a nezačaly se nudit. K tomu slouží animační tým, aby v prostojích mezi aktivitami 

s dospělými, měly vyplněný čas dalším programem. 68 

Děti od 6 do 12 let se bez problémů můžou účastnit všech aktivit, včetně večerních programů 

pro dospělé. Tyto děti bývají často velmi ctižádostivé. Při sportovních aktivitách touží vše 

vyzkoušet, při výletech chtějí vést skupinu atd. Vhodné jsou jak kreativní, tak sportovní  

a pohybové aktivity, oblíbené jsou i dětské diskotéky. Pro animační tým, by neměl být velký 

problém tyto děti dostatečně zabavit. 69 

6.1.3 Výsledky výzkumu  

Otázky pokládané v rozhovorech se týkaly především úrovně ubytovacích služeb a nezbytného 

vybavení, nároky na stravování, trávení volného času, oblíbených volnočasových aktivit, 

cestovních a nákupních návyků a oblíbené české destinace. Z výsledků byl vypracován 

předběžný koncept toho, jak by cestovní kancelář měla fungovat, jakým způsobem by se měla 

propagovat a především, jak by měly vypadat její cílové produkty.  

Z rozhovorů vyšel následující koncept produktu. Při dotazu na oblíbené místo v České 

republice, kam se nejraději vracejí nebo cestují, vyšlo mnoho zajímavých míst. Společný,  

ve většině případů, byl fakt, že se jednalo o přírodu. Rádi vyrazí na nějaké klidné místo, kde 

mohou relaxovat, ale zároveň se rádi dostanou do centra dění, zajdou si do muzea nebo divadla.  

Oblíbenými aktivitami ve volném čase byly pěší výlety, cykloturistika, plavání, návštěva 

památek nebo odpočinek a trávení času s rodinou. Ubytování by mělo být poskytováno v klidné 

oblasti, ale poblíž nějakých atraktivit, aby bylo možné jich dosáhnout, za co možná nejkratší 

dobu. Na kategorii ubytovacího zařízení dotazovaným příliš nezáleželo, ale při dotazu  

na doplňkové služby, jako je wellness, sportovní centra nebo animační služby pro děti, 

odpovídali kladně. Upřednostňovanou formou stravování byla plná penze, v některých 

                                                 
68 HESKOVÁ, Marie. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 2006 
69 PARMOVÁ, D. PARMOVÁ, D. Provoz služeb v cestovním ruchu. 2003 

 



56 

 

případech polopenze, aby mohly přes den vyrazit na výlet a nestarat se, aby byly včas zpět  

na oběd.  

Pro cestování rádi využívají služeb cestovních kanceláří, hlavně z hlediska komplexnosti 

produktu a nabízených služeb. Většinou cestovní kancelář nebo agenturu navštíví sami v místě 

svého bydliště nebo využijí tištěný katalog. Mimo to, se však začíná rozmáhat hledání dovolené 

na internetu, především na oficiálních internetových stránkách cestovních kanceláří. Využívání 

služeb cestovní kanceláře, však používají především při cestách do zahraničí. Respondenti se 

však nebránili tomu, vyzkoušet cestovní kancelář, zaměřující se na domácí cestovní ruch, pokud 

bude nabízet nějaký zajímavý produkt a program, který by si sami nenaplánovali. Nejraději 

cestují autobusem nebo vlakem, na delší vzdálenosti letadlem. Muži často odpovídali, že 

upřednostňují vlastní dopravu. Přesto převládal autobus a vlak.  

Ideální zájezd po České republice by měl trvat maximálně týden. Z pohledu vnoučat,  

by nejraději cestovali v době prázdnin. Rádi by trávili volný čas s vnoučaty aktivní dovolenou, 

podnikali s nimi pěší výlety, výlety na kolech nebo nějakým zábavně naučným programem, 

jako jsou IQ parky, muzea, zábavní parky apod. Na dovolené by si však také chtěli odpočinout, 

čímž se znovu vrací k doplňkovým službám v hotelu. Nejlepší příležitost k odpočinku, budou 

mít za předpokladu existence animačních služeb, aby bylo postaráno o jejich vnoučata.  

Při dostupném wellness centru, se pak může volný čas v podobě odpočinku, dostat na úplně 

jinou úroveň. Kladně respondenti reagovali na zimní zájezdy s doplňkovým programem.  

Ve většině případů by měli zájem o zimní zájezd s lyžováním, popřípadě i s využitím lyžařské 

školky pro děti. Zhruba třetina dotazovaných by dala přednost odpočinkové formě zimní 

dovolené, bez lyžování.  

6.2 Sestavení vzorových produktů  

Každý produkt bude obsahovat popis všech poskytovaných služeb, podrobný program každého 

dne a itinerář (orientační časový plán), kalkulaci jednotlivých položek zahrnutých v ceně 

zájezdu, ze kterých se vypočítá celková cena zájezdu. Kalkulace jsou počítány pro jednoho 

dospělého a jedno dítě do 12 let. V případě účasti dítěte nad 12 let nebo nesouměrného počtu 

dospělých a dětí se kalkulace přepočítá dle potřeb.  



57 

 

6.2.1 Za pokladem krkonošských pirátů  

Tento zájezd bude konán od jara do podzimu, konkrétně v měsících květen až říjen. Vzhledem 

k počtu venkovních aktivit, je třeba hezkého počasí. V letních měsících se očekává největší 

nápor, mimo jiné i z důvodu letních prázdnin. Vhodné však bude cestovat mimo sezonu,  

kdy bude celkově méně lidí. Zájezd je pěti denní, se čtyřmi přenocováními, a bude se realizovat 

od středy do neděle. Kapacita zájezdu je maximálně 36 osob, navíc s jedním řidičem a jedním 

delegátem. Tyto informace jsou totožné pro všechny zájezdy. 

Účastníci budou ubytováni v hotelu Orea Resort Sklář v Harrachově. Podrobnější informace  

o hotelu jsou vypsány v podkapitole 5.5 Zajištění potřebných vstupů a dodavatelů. Stravování 

bude probíhat formou plné penze v hotelové restauraci, kde si účastníci budou moci vybrat 

z bohatého bufetu.  

Příjezd do hotelu je naplánován na čas oběda. Po check in a předání klíčů od pokojů, budou 

moci účastníci na oběd do hotelové restaurace. Následovat bude oficiální přivítání delegátem  

a animačním týmem, kteří přiblíží program celého pobytu. Animační tým si přebere vnoučata, 

která bude čekat první program v dětském klubu, v podobě výroby pirátských čepic, vlajek, 

map pokladů a dalších výrobků s pirátskou tematikou. Součástí programu budou i jednoduché 

seznamovací hry, aby se děti, co nejrychleji poznaly a sžily, což pomůže při programu  

do dalších dnů. Zároveň budou dětem předány karty s rozpisem výletů a aktivit, na které budou 

sbírat razítka za splnění. Na dospělé bude čekat odpočinkové odpoledne v podobě wellness, 

kde budou mít možnost zúčastnit se animačního programu (dle domluvy a zájmu budou 

vybrány aktivity). Den bude zakončen večeří a volným programem.  

Druhý den se bude konat první venkovní výlet, exkurze do hornických dolů a místních skláren. 

Výklad v hornických dolech bude uzpůsoben pirátské tematice. V prohlídkové štole, dlouhé 

jeden kilometr, bude k vidění typický rudný důl s důlními vozy, lokomotivou a dalšími nástroji 

k těžbě. Účastnící budou vybaveni ochrannou přilbou. Další exkurze bude v místní sklárně, 

která je nejstarší v České republice. Součástí je prohlídka historické brusírny skla, postupu 

práce sklářů a brusičů a samostatné vyzkoušení vyfouknutí skla. Odpoledním programem bude 

výroba velké pirátské lodi před budovou hotelu, dospělí se budou moci účastnit nebo využít 

volného času k odpočinku a návštěvy wellness centra. Po večeři bude připraven dobrovolný 

večerní program pro dospělé i děti v podobě filmového a pohádkového kvízu. Soutěžící budou 

rozděleni do týmů a jejich úkolem, na základě ukázek filmových hitů, bude uhodnout o jaký 



58 

 

film se jedná. Vítězný tým získá odměnu. Večerní program by měl posloužit k lepšímu 

seznámení účastníků zájezdu. 

Třetí den bude mít klidnější charakter. Program probíhá kolem hotelu formou her. První hrou 

je Pátračka, která bude opět probíhat v týmech. Hra je vhodná pro procvičení paměti  

a spolupráce. Následovat bude stezka po okolí se spoustou úkolů na poznávání přírody (místní 

fauny a flóry, hor, řek apod.). Stezka účastníky zavede, až pod legendární skokanské můstky, 

kde bude končit. Odpolední program bude ve wellness centru, kde proběhnou závody  

o nejrychlejšího piráta. Plavecké soutěže budou pro jednotlivce i pro páry (senior a vnouče), 

s použitím různých překážek a úkolů (plavání s ploutvemi, hod na koš, lovení puků, …). Chybět 

nebudou ani závody na nafukovacích zvířatech. Večer proběhne opékání špekáčků.  

Čtvrtý den dopoledne účastníky zavede k Mumlavskému vodopádu na stezku za pirátským 

pokladem. Po cestě se stanovišti se budou plnit různé úkoly, vymýšlet pirátský pokřik, posílat 

vzkaz v láhvi apod. Po stezce za pokladem bude volný program (možno využít animačního 

programu nebo dětského klubu), až do večerní diskotéky, kde si děti zatancují, zahrají hry  

a dojde na vyhlášení a předání cen za celo pobytovou hru (na základě kartiček s razítky). 

Následovat budou organizační informace ohledně odjezdu, který proběhne pátý den po snídani. 

Každý den po ukončení programu, nebo v případě, že nebude večerní program, po večeři, mají 

účastníci osobní volno. 

Itinerář 

1. den  

 9:30 Odjezd z Prahy – Florenc  

 12:30 Příjezd do hotelu Sklář v Harrachově 

 12:30 – 14:00 Check in, ubytování, oběd  

 14:00 Oficiální přivítání  

 15:00 – 17:00 Program  

 17:30-20:00 Večeře 

2. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 Odchod z hotelu 

 9:50 Příchod k hornickému muzeu  

 10:00-10:45 Exkurze hornického muzea a štoly  

 11:15 Příchod ke sklárně  



59 

 

 11:30 – 12:30 Exkurze ve sklárně  

 13:00 Příchod do hotelu 

 13:00 – 14:00 Oběd 

 15:00 – 17:00 Odpolední program  

 17:30 – 20:00 Večeře 

 19:30 – 21:00 Večerní program  

3. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 – 12:00 Dopolední program  

 12:30 – 14:00 Oběd 

 15:00 – 17:00 Odpolední program  

 17:30 – 20:00 Večeře 

 19:30 Opékání špekáčků a večerní zábava 

4. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 Odchod z hotelu  

 10:00 Příchod k Mumlavskému vodopádu 

 10:00 – 11:30 Pirátská stezka 

 12:00 Příchod do hotelu  

 12:30 – 14:00 Oběd 

 14:00 – 17:30 Osobní volno (animační program) 

 17:30 – 19:30 Večeře 

 19:30 – 21:00 Večerní diskotéka 

5. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 Check out 

 10:00 Odjezd 

Kalkulace  

Kalkulace zájezdu Za pokladem krkonošských pirátů je vypočítána pro jednu dospělou osobu 

a jedno dítě do 12 let. V ceně zájezdu je zahrnuto ubytování v hotelu Sklář na čtyři noci, s plnou 

penzí. Hotel poskytuje slevu 25 % za dítě na jeden pokoj. Doprava je počítána tarifem 25,-/km, 

celkově bylo ujeto 520 kilometrů. Cena je včetně DPH a může se lišit v závislosti na kalkulaci 

dopravce. Dále vstup do hornického muzea pro dospělého za 110,- a pro dítě 70,-, vstup  



60 

 

do sklárny pro dospělého 120,- a pro dítě 40,-. Animační programy jsou vypočítány z celkového 

pronájmu animačních služeb čtyřech animátorů na čtyři dny, včetně přirážky agentuře 10 % 

 (12 320,-), a potřebného materiálu (800,-). Riziko neobsazenosti 10 %, počítané  

ze 36 účastníků. Konečná cena s přirážkou i DPH z ní činí 11 261,-. Prodejní cena stanovená 

kanceláří je 11 290,-/ 2 osoby (dospělý + dítě do 12 let). 

Tabulka 18 Kalkulace zájezdu Za pokladem krkonošských pirátů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

6.2.2 Dobrodružství s indiány  

Ubytování je zajištěno v hotelu Horizont v Peci pod Sněžkou. Podrobnější informace o hotelu 

jsou v podkapitole 5.5 Zajištění potřebných vstupů a dodavatelů. Stravování je zajištěno formou 

plné penze v hotelové restauraci, výběrem z bohatého bufetu. V případě účasti na programu 

v době oběda, stravování zařízeno v podobě obědového balíčku. 

Po příjezdu do hotelu následuje check in, ubytování a oběd v hotelové restauraci. Po obědě 

přivítá delegát a animační tým účastníky a seznámí je s programem pobytu. Následně  

si animační tým převezme děti a v dětském klubu začne první aktivitou. Náplní odpoledne bude 

výroba indiánských čelenek, oblečků, lapačů snů a seznamovací hry. Animátoři předají karty 

s programem na razítka za účast. Senioři budou moci využít hotelového wellness centra 

s animačním programem. Den zakončen večeří a osobním volnem. 

Kalkulace zájezdu  Náklady v Kč Dítě do 12 let 

Ubytování s plnou penzí 6 298 1 574 

Doprava  874 437 

Vstup hornické muzeum 180 70 

Vstup sklárna  160 40 

Animační služby 729 364 

Riziko neobsazenosti 10 % 825 249 

Celkem 9 066 2 734 

Přirážka 20 % 1 814 547 

DPH z přirážky 381 115 

Konečná cena 11 261 3 396 

Prodejní cena 11 290 3 400 



61 

 

Druhý den po snídani účastníky čeká výstup na nejvyšší horu České republiky, Sněžku. Stezka 

je dlouhá 7,5 kilometru a vede přes množství zajímavostí, jako je Bouda pod Sněžkou, Obří důl 

s kapličkou, Důl Kovárna, vodárnu v Obřím dole nebo vodopády Rudného potoka. Na vrcholu 

Sněžky se účastníci občerství obědovým balíčkem, navštíví Českou poštovnu, odkud budou 

moci poslat pohled z nejvyššího místa v republice a užijí si výhled široké okolí. Cesta zpět  

do Pece pod Sněžkou bude lanovou drahou přes Růžovou horu. Odpolední program bude v režii 

účastníků, kteří si mohou odpočinout, jít do wellness centra nebo využít animačních programů. 

Po večeři bude dobrovolný odpočinkový večerní program s kronikářem, který se podělí  

o vyprávění, legendy a pověsti, týkajících se Pece pod Sněžkou a Krkonoš.  

Třetí den bude probíhat v okolí hotelu formou her. Dopoledne se postaví indiánská vesnička 

s indiánskými totemy a typickými obydlími, zvanými týpí. Odpoledne proběhne v týmech hra 

Profesor Perák, kdy účastníci za použití přírodních materiálů a ostatních pomůcek, vyrobí 

zvířátko, které by mělo co nejvíce odpovídat popisu a příběhu, který bude řečen na začátku hry. 

Následuje soutěž v lukostřelbě. Při večerním programu, se využije postavená indiánská 

vesnička a vyrobené oblečky a čelenky, na pravé indiánské opékání špekáčků.  

Čtvrtý den se účastníci vydají Tour busem do Jánských Lázní na Stezku korunami stromů. 

Stezka měří asi 1,5 kilometru a nabízí pohled na stromy, v několika výškových úrovních,  

z nichž některé jsou staré až 150 let. Je zde i naučné centrum v podzemí dřevěné rozhledny, 

vysoké 45 metrů, které nabízí unikátní pohled na kořenový systém stromů. Po občerstvení se 

pojede opět Tour busem do Svobody nad Úpou do areálu TJ Krakonoš. Zde budou účastníci 

rozděleni do dvou skupin, jedna skupina se zúčastní přednášky o koních a jejich chovu, 

s ukázkou stájí, druhá projížďky na koních ve výběhu. Po 45 minutách se skupiny vymění. 

Cesta zpět do hotelu opět Tour busem. Večerní programem bude dětská diskotéka s vyhlášením 

a odměnami za celopobytovou hru. Následující den po snídani je naplánován odjezd. Každý 

den po ukončení programu, nebo v případě, že nebude večerní program, po večeři, mají 

účastníci osobní volno. 

Itinerář  

1. den  

 9:30 Odjezd z Praha – Florenc  

 12:30 Příjezd do hotelu Horizont v Peci pod Sněžkou 

 12:30 – 14:00 Check in, ubytování, oběd 

 14:00 Oficiální přivítání  



62 

 

 15:00 – 17:00 Program  

 17:30-20:00 Večeře 

2. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 10:00 Odchod z hotelu na Sněžku  

 13:00 Příchod na Sněžku  

 14:00 Odjezd lanovkou ze Sněžky  

 15:00 – 17:30 Volný program 

 17:30 – 20:00 Večeře 

 19:30 – 21:00 Večerní program s kronikářem  

3. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 – 12:00 Dopolední program  

 12:30 – 14:00 Oběd 

 15:00 – 17:00 Odpolední program  

 17:30 – 20:00 Večeře 

 19:30 Opékání špekáčků a večerní zábava 

4. den  

 7:30 – 8:30 Snídaně 

 8:55 Odjezd z hotelu 

 10:00 Příchod na Stezku korunami stromů  

 10:00 – 11:30 Prohlídka stezky  

 12:00 Odjezd do Svobody nad Úpou  

 12:20 – 13:00 Oběd 

 13:00 – 14:30 Program v jízdárně  

 15:00 Odjezd do Pece pod Sněžkou 

 15:30 Příchod na hotel  

 Volný program s možností využití animací 

 17:30 – 19:30 Večeře 

 19:30 – 21:00 Večerní diskotéka 

5. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 Check out 

 10:00 Odjezd 



63 

 

Kalkulace  

Kalkulace zájezdu Dobrodružství s indiány je vypočítána pro jednu dospělou osobu a jedno dítě 

do 12 let. V ceně zájezdu je zahrnuto ubytování v hotelu Horizont na čtyři noci, s plnou penzí. 

Hotel poskytuje slevu 25 % za dítě na pokoj. Doprava je vypočítána tarifem 25,-/km, celkově 

bylo ujeto 736 kilometrů. Cena je včetně DPH a může se lišit v závislosti na kalkulaci dopravce. 

Cesta ze Sněžky lanovou drahou stojí 180,- za dospělého a 100,- za dítě. Tour bus za dvě cesty 

s možností přerušení jízdy v jednom směru je za 120,- pro dospělého a 80,- za dítě. Vstup  

na Stezku v korunách stromů je pro seniory a děti zpoplatněna 150,-. Pronájem koní a poplatek 

za exkurzi v jízdárně je celkem za 5000,-, což činí 139,- za jednoho účastníka. Animační 

programy jsou vypočítány z celkového pronájmu animačních služeb čtyřech animátorů na čtyři 

dny, včetně přirážky agentuře 10 % (12 320,-), a potřebného materiálu (800,-). Riziko 

neobsazenosti 10 %, počítané ze 36 účastníků. Konečná cena s přirážkou i DPH z ní činí  

12 259,-. Prodejní cena stanovená kanceláří je 12 290,-/ 2 osoby (dospělý + dítě do 12 let). 

Tabulka 19 Kalkulace zájezdu Dobrodružství s indiány  

Kalkulace zájezdu Náklady v Kč Dítě do 12 let 

Ubytování s plnou penzí  5 948 1 487 

Doprava 1 237 618 

Lanová dráha ze Sněžky 280 100 

Tour bus 200 80 

Vstup na Stezku v korunách stromů 300 150 

Jízdárna 278 139 

Animační služby 729 364 

Riziko neobsazenosti 10 % 898 294 

Celkem 9 870 3 232 

Přirážka 20 % 1 974 647 

DPH z přirážky 415 136 

Konečná cena 12 259 4 015 

Prodejní cena  12 290 4 090 

Zdroj: vlastní zpracování  



64 

 

6.2.3 Krkonošská olympiáda  

Ubytování ve Špindlerově Mlýně je zajištěno v hotelu Orea Resort Horal. Podrobnější 

informace o ubytování a popis hotelu je v podkapitole 5.5 Zajištění potřebných zdrojů  

a dodavatelů. Stravování bude probíhat formou plné penze v podobě výběru jídel z pestrého 

bufetu. V případě účasti na program během oběda, stravování v podobě obědových balíčků. 

Tento zájezd je vhodný pro milovníky sportu a různých sportovních aktivit.  

Příjezd do oběda naplánován v době oběda, následuje check in, ubytování hostů a oběd 

v hotelové restauraci. Po obědě uvítá delegát a animační tým nové hosty a představí jim 

program celého pobytu. Animační tým si po přivítání převezme děti do dětského klubu, kde 

začne první část programu. Vyprávění o tom, co je olympiáda, kreslení svého oblíbeného 

sportu, výroba olympijských vlajek, vlajek vlastních států nebo medailí. Samozřejmostí jsou 

seznamovací hry a předání karet na aktivity. Dospělí si budou moci odpočinout ve wellness, 

využít sportovního animačního programu nebo strávit čas dle vlastního uvážení.  

Druhý den po snídani začne prvními sportovními aktivitami. Z hotelu se účastníci vydají  

do areálu Svatý Petr, který je od hotelu vzdálen necelý kilometr. Odtud sedačkovou lanovkou 

vyjedou na vrchol Pláň, kde začne naučná stezka Stopaře, dlouhá 6 kilometrů. Po cestě se naučí, 

která zvířata žijí v Krkonoších, jak je poznat a vystopovat podle jejich stop. Následuje 

občerstvení. Aby byla dodržena tematika zájezdu, na konci túry bude čekat účastníky hra disc 

golf. Disc golf je velmi oblíbená hra s létajícím talířem, která má podobná pravidla jako golf. 

Cílem hry je trefit se diskem do koše, co možná nejmenším počtem hodů. Cesta zpět opět 

lanovou drahou a pěšky ze Svatého Petra na hotel. Večerní program bude vyplněn tanečním  

a hereckým vystoupením animačního týmu. V případě některých zájezdů, bude večerním 

programem, beseda se známým olympionikem. Nelze však sjednat na každý měsíc.  

Třetí den bude mít odpočinkovější charakter. V prostorách hotelu a jeho okolí bude celý 

probíhat Dětská olympiáda, plná sportovních soutěží (hod na koš, kop na bránu, skákání v pytli, 

hod kroužky), vědomostních soutěží a soutěží v bazénu. Děti budou rozděleny na dva týmy, 

které proti sobě budou soutěžit. Pro dospělé připraven animační program ve wellness  

a sportovním centru a samozřejmě odpočinek. Večer grilování v provizorní olympijské 

vesničce s večerní zábavou.  

Čtvrtý den bude opět nabitý sportem. Dopoledne se na Labské přehradě bude konat závod  

na lodičkách ve čtyřčlenných týmech. Po obědě si účastníci vyzkouší, jaké je to, být 

horolezcem. V areálu lezeckých stěn proběhne přednáška a školení horolezectví s možností 



65 

 

vyzkoušet si lezeckou stěnu v různých stupních obtížnosti, samozřejmě i s menší lezeckou 

stěnou pro děti. Večerním programem bude závěrečná dětská diskotéka s odměnami  

za pobytovou hru s kartami. Další den následuje snídaně a odjezd hostů zpět domů. Každý den 

po ukončení programu, nebo v případě, že nebude večerní program, po večeři, mají účastníci 

osobní volno. 

Itinerář  

1. den  

 9:30 Odjezd z Praha – Florenc  

 12:00 Příjezd do hotelu Horal ve Špindlerově Mlýně 

 12:00 – 14:00 Check in, ubytování, oběd 

 14:00 Oficiální přivítání  

 15:00 – 17:00 Program  

 17:30-20:00 Večeře 

2. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 Odchod z hotelu do areálu Svatý Petr 

 9:45 Příchod do areálu, odjezd lanovkou na Pláň 

 10:00 – 12:00 Stezka stopaře  

 12:00 – 12:30 Občerstvení   

 12:45 – 14:30 Disc golf 

 14:45 Odchod na hotel 

 15:15 Příchod na hotel 

 Volný program 

 17:30 – 20:00 Večeře 

 19:30 – 21:00 Večerní program   

3. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:00 – 12:00 Dětská olympiáda  

 12:30 – 14:00 Oběd 

 15:00 – 17:00 Dětská olympiáda  

 17:30 – 20:00 Večeře 

 19:30 Grilování a večerní zábava 

 



66 

 

4. den  

 7:30 – 8:30 Snídaně 

 9:00 Odjezd z hotelu 

 9:15 Příjezd na Labskou přehradu 

 9:30 – 11:00 Lodičky  

 11:15 Odjezd na hotel 

 11:30 Příjezd na hotel 

 12:00 – 14:00 Oběd  

 14:30 Odchod do lezeckého areálu 

 15:00 – 17:00 Program v lezeckém areálu 

 17:30 – 19:30 Večeře 

 19:30 – 21:00 Večerní diskotéka 

5. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 Check out 

 10:00 Odjezd 

Kalkulace 

Kalkulace zájezdu Krkonošská olympiáda je vypočítána pro jednu dospělou osobu a jedno dítě 

do 12 let. V ceně zájezdu je zahrnuto ubytování v hotelu Orea Resort Horal na čtyři noci, 

s plnou penzí. Hotel poskytuje slevu 25 % za dítě na pokoj. Doprava je vypočítána tarifem  

25,-/km, celkově bylo ujeto 564 kilometrů. Cena je včetně DPH a může se lišit v závislosti na 

kalkulaci dopravce. Cena za program zahrnuje zpáteční jízdenku na lanovou dráhu Svatý Petr 

– Pláň – Svatý Petr. Cena pro seniora je 230,-, za dítě 190,-. Dále zahrnuje Disc golf za cenu 

90,- za dospělou osobu, dítě zdarma. Pronájem devíti lodiček na Labské přehradě je celkem  

2 250,-, tedy 63,- na osobu. Pronájem horolezecké stěny s instruktáží a instruktory je celkem 

4 982,-, což je 134,- na osobu. Animační programy jsou vypočítány z celkového pronájmu 

animačních služeb čtyřech animátorů na čtyři dny, včetně přirážky agentuře 10 % (12 320,-),  

a potřebného materiálu (800,-). Riziko neobsazenosti 10 %, počítané ze 36 účastníků. Konečná 

cena s přirážkou i DPH z ní činí 11 630,-. Prodejní cena stanovená kanceláří je 11 690,-/  

2 osoby (dospělý + dítě do 12 let). 

  



67 

 

Tabulka 20 Kalkulace zájezdu Krkonošská olympiáda  

Kalkulace zájezdu  Náklady v Kč Dítě do 12 let 

Ubytování s plnou penzí 5 930 1 483 

Doprava 948 474 

Lanová dráha Svatý Petr (zpáteční) 420 190 

Disc golf 90 0 

Lodičky 126 63 

Lezecký areál 268 134 

Animační služby 729 364 

Riziko neobsazenosti 10 % 852 271 

Celkem 9 363 2 979 

Přirážka 20 % 1 873 596 

DPH z přirážky 394 126 

Konečná cena 11 630 3 701 

Prodejní cena  11 690 3 790 

Zdroj: vlastní zpracování  

6.2.4 Zimní zájezdy  

Zimní zájezdy jsou organizovány od prosince do dubna ve středisku Pec pod Sněžkou. 

Ubytování bude poskytováno v hotelu Horizont se stravováním formou polopenze,  

tedy snídaně a večeře v hotelových restauracích, obědy budou ve vlastní režii účastníků. 

Doprava bude organizována opět společností Martin Berka z Prahy, s odjezdovým místem 

Praha – Florenc, s možností dalších zastávek po cestě do středisek. Program zájezdů bude 

volnější než u zájezdů v období jaro–podzim. První ze zájezdů bude čistě lyžařský, s možností 

využití služeb lyžařských instruktorů. Druhý bude odpočinkový, se stálým animačním 

programem a výlety, bez lyžování. Délka zájezdů bude stejná jako u předchozích zájezdů, pět 

dní se čtyřmi přenocováními. Každoročně se středisko bude měnit, spolu s nabízenými výlety 

v relaxačním zájezdu.  

Lyžařský zájezd 

Příjezd do střediska bude v pátek v odpoledních hodinách. Po ubytování a informační schůzce 

bude na hosty čekat večeře v hotelové restauraci. V sobotu po snídani se účastníci vydají  

na sjezdové tratě, kde bude na děti čekat lyžařská školka se zábavným programem, vhodná,  



68 

 

jak pro nelyžaře, tak lyžaře. Účast na lyžařské školce bude dobrovolná. V případě zájmu  

o lyžařskou školu pro dospělé, je možné vyčlenit instruktora i pro ně. Návrat v odpoledních 

hodinách. Po návratu je možné využít wellness služeb a animačního programu pro děti  

i dospělé. Po večeři následuje večerní program v podobě tanečního a hereckého vystoupení 

animačního týmu. Další dny budou probíhat stejným způsobem. Přes dopolední hodiny budou 

účastníci v lyžařských areálech, v odpoledních hodinách pro ně bude připraven dobrovolný 

program v hotelu. Večerní program bude pouze v sobotu. V neděli a pondělí bude pro děti 

uspořádána dětská diskotéka s množstvím her o odměny. Každý den bude mít v animačním 

dětském klubu určité téma, na které se budou vymýšlet tematické aktivity a hry. Animace 

 pro dospělé budou zahrnovat aktivity v bazénu, aby tělo mohlo regenerovat po lyžování. 

V případě nepřízně počasí na lyžování, bude připraven náhradní program.  

Relaxační zájezd 

Příjezd do střediska je naplánován v pátek před polednem. Následuje ubytování hostů, 

informační schůzka s delegátem a přivítaní animačním týmem. Po schůzce budou mít účastníci 

osobní volno, aby si mohli projít město a zajít si na oběd. Ve tři hodiny začne odpolední 

program v dětském klubu, kde se děti seznámí a zahrají si hry. Pro dospělé je připraven program 

ve wellness centru v podobě aqua aerobiku a vodního volejbalu. Po večeři bude první dětská 

diskotéka. 

V sobotu po snídani, se vypraví účastníci na výlet do města Trutnov, které je vzdálené  

asi 25 kilometrů. Doprava proběhne místním City busem, který je při předložení karty  

od hotelového pokoje zdarma. Po příjezdu začne prohlídkový okruh po největších atraktivitách 

města s průvodcem. Trasa začíná na autobusovém nádraží, na Náměstí Republiky, odkud  

se bude pokračovat k síni Bohuslava Martinů, přes lesopark Bitvy u Trutnova na vrchol Šibenik 

k památníku generála Gablenze. Trasa pokračuje do městského parku s Dračí kašnou, okolo 

bývalé synagogy Dračí uličkou, která vede skrz městské hradby, až ke kostelu Nanebevzetí 

Panny Marie se sousoším Svaté Rodiny. Prohlídka končí na Krakonošově náměstí. Zde budou 

mít účastníci rozchod na oběd. Po obědě je naplánována prohlídka místního pivovaru Krakonoš. 

V odpoledních hodinách návrat zpět do Pece pod Sněžkou. Ve večerních hodinách proběhne 

rodinný turnaj v bowlingu.  

Třetí den po snídani začne program v dětském klubu s tematickým dnem, vyráběním a spoustou 

her. Na dospělé čeká relaxační dopoledne ve wellness centru s masáží dle vlastního výběru. 



69 

 

Odpoledne se bude konat společná soutěž ve stavění sněhuláků a iglú. Ve večerních hodinách 

animační tým připraví filmový a pohádkový kvíz.  

Čtvrtý den bude na programu další výlet, tentokrát do Jánských Lázní, nacházejících  

se 15 kilometrů od Pece. Doprava proběhne stejným způsobem jako u prvního výletu  

do Trutnova. Je to známé lázeňské město, kde se pomocí léčivých zdrojů – termální uhličité 

prameny – léčí nemoci pohybového, centrálního a nervového aparátu a dětská obrna. Součástí 

program bude procházka po secesní kolonádě a návštěva aqua centra. V odpoledních hodinách 

naplánován návrat na hotel. Večer opět dětská diskotéka se soutěžemi o ceny. Pátý den  

po snídani odjezd z hotelu. Každý den po ukončení programu, nebo v případě, že nebude 

večerní program, po večeři, mají účastníci osobní volno. 

Itinerář 

1. den 

 8:00 Odjezd z Praha – Florenc 

 11:00 Příjezd do hotelu Horizont v Peci pod Sněžkou  

 11:00 – 12:00 Check in, ubytování, informační schůzka 

 12:00 – 15:00 Osobní volno 

 15:00 – 17:00 Odpolední program  

 17:30 – 19:30 Večeře 

 19:30 – 21:00 Dětská diskotéka 

2. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 Odjezd do Trutnova 

 10:30 – 12:30 Prohlídka Trutnova 

 12:30 – 13:30 Osobní volno 

 14:00 – 15:30 Prohlídka pivovaru  

 16:00 Odjezd do Pece pod Sněžkou 

 16:45 Příjezd na hotel 

 17:30 – 19:30 Večeře 

 19:30 – 21:00 Bowlingový turnaj 

3. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 10:00 – 12:00 Dopolední program 

 Osobní volno  



70 

 

 15:00 – 17:00 Odpolední program 

 17:30 – 19:30 Večeře 

 19:30 – 21:00 Filmový a pohádkový kvíz 

4. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 Odjezd do Jánských Lázní  

 10:00 – 12:00 Prohlídka Jánských Lázní 

 12:00 – 13:00 Osobní volno  

 13:00 – 15:00 Aqua centrum  

 15:30 Odjezd z Jánských Lázní 

 16:00 Příjezd na hotel 

 17:30 – 19:30 Večeře 

 19:30 – 21:00 Dětská diskotéka 

5. den  

 7:30 – 9:00 Snídaně 

 9:30 Check out 

 10:00 Odjezd 

Kalkulace 

Kalkulace zahrnuje ubytování na pět dní se čtyřmi přenocováními s polopenzí (snídaně, 

večeře). Ubytovatel poskytuje slevu 25 % z ceny na pokoj za dítě. Celkově bylo ujeto  

736 kilometrů a doprava je počítána tarifem 25 Kč/km. Cena je počítána s DPH. Cena  

za animační služby je vypočítána, jako celkové náklady na čtyři animátory na čtyři dny, 

s provizí 10 % agentuře (8 000,- + 800,-) a náklady na potřebný materiál 400,-, celkem  

9 200,-. Animační služby jsou levnější oproti sezoně jaro-podzim, z důvodu menšího využití.  

U lyžařského zájezdu cena nezahrnuje skipasy, z důvodu možné nepřízně počasí či nevyužití 

celodenních skipasů účastníky. Doba a počet dnů lyžování, závisí čistě na preferencích 

účastníků. Dále nezahrnuje dětskou školku, kterou je možné připlatit na místě. Za plánovaná 

čtyři dopoledne v dětské lyžařské školce se zábavným programem a profesionálními 

instruktory, bude k ceně zájezdu účtováno 500,- za jedno dítě.  

U relaxačního zájezdu je součástí ceny vstup do trutnovského pivovaru Krakonoš s exkurzí 

(80,- dospělý; 40,- dítě), dále vstup do aqua centra v Jánských Lázních na dvě hodiny  

(165,- + 80,-) a 45minutovou masáž dle vlastního výběru, za 300,-. 



71 

 

Riziko neobsazenosti 10 %, počítané ze 36 účastníků. Konečná cena s přirážkou i DPH z ní činí 

13 224,- za lyžařský zájezd a 14 132,- za relaxační zájezd. Prodejní ceny jsou 13 290,- a 14 190,- 

za jednoho dospělého a jedno dítě do 12 let.  

Tabulka 21 Kalkulace lyžařského zájezdu        Tabulka 22 Kalkulace relax zájezdu  

Kalkulace zájezdu  Náklady 

v Kč 

  Dítě 

do 12 let 

Kalkulace zájezdu Náklady 

v Kč 

   Dítě  

do 12 let 

Ubytování  

s polopenzí 

7 929 1 983 Ubytování 

s polopenzí 

7 929 1 983 

Doprava 1 237 618 Doprava  1 237 618 

- - - Vstup do pivovaru 120 40 

- - - Masáž 300 0 

- - - Vstup do aqua centra 245 80 

Animační služby 512 256 Animační služby 512 256 

Riziko neobsazenosti  968 286 Riziko neobsazenosti 1 035 298 

Celkem 10 646 3 143 Celkem  11 378 3 275 

Přirážka  2 130 629 Přirážka 2 276 655 

DPH z přirážky 448 133 DPH z přirážky 478 138 

Konečná cena 13 224 3 905 Konečná cena 14 132 4 069 

Prodejní cena 13 290 3 990 Prodejní cena  14 190 4 090 

Zdroj: vlastní zpracování          Zdroj: vlastní zpracování   

6.3 Harmonogram akčního plánu propagace cestovní kanceláře 

Akční plán propagace, slouží jako harmonogram pro jednotlivé propagační nástroje. 

V Tabulace 23 jsou v prvním sloupci vypsány všechny propagační nástroje, kterých hodlá 

cestovní kancelář v prvním roce využít. V prvním řádku jsou jednotlivé měsíce a křížky 

označují, ve kterém měsíci bude konkrétní forma propagace využita.  

V lednu 2019 proběhne otevření kamenné prodejny cestovní kanceláře v Hradci Králové. 

Současně budou spuštěny webové stránky s aktuální nabídkou zájezdů na léto a podzim 2019. 

Facebookový profil se spustí taktéž v lednu, kde bude možné, dozvědět se základní informace 

o cestovní kanceláři a její činnosti. Příspěvky budou přidávány každý týden do doby, kdy budou 

uspořádány první zájezdy. Následně budou příspěvky zveřejňovány alespoň dvakrát do týdne, 

s aktuálními fotografiemi z probíhajících zájezdů. V lednu bude taktéž vytisknuto 3000 kusů 



72 

 

propagačních letáků na zájezdy jaro-podzim (v roce 2019 léto-podzim), které budou umístěny 

v provozovně a informačním centru v Hradci Králové. 

V únoru 2019 budou uspořádány první přednášky v senior klubu a na Univerzitě třetího věku 

v Hradci Králové, které se budou opakovat jednou za tři měsíce. V únoru zajistí společnost 

WebSynergy, která má na starosti provoz webových stránek, spuštění PPC reklamy  

na internetových prohlížečích Seznam a Google. V dubnu 2019 se cestovní kancelář zúčastní 

veletrhu Aktiv +55 v Praze. V květnu 2019 budou vytištěny další 2000 kusů propagačních 

letáků, tentokrát pro zájezdy na zimní sezonu. Na webových stránkách proběhne aktualizace 

online katalogu, kde přibydou taktéž zimní zájezdy. V říjnu 2019 se spustí další propagační 

kampaň na následující rok. Podrobnější informace k propagaci cestovní kanceláře jsou vypsány 

v podkapitole 5.6 Marketing, cíle a strategie.  

Tabulka 23 Harmonogram akčního plánu propagace  

     

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování  

 1.      2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Webové stránky x    x        

Facebook x x x x x x x x x x x x 

Prodejna x            

Letáky x    x     x   

PPC   x x x x x x x x x x x 

Veletrh     x         

Senior klub  x   x   x   x  

Univerzita  x   x   x   x  



73 

 

Závěr 

Hlavním cílem diplomové práce, bylo vytvoření podnikatelského plánu pro nově vznikající 

cestovní kancelář, zaměřenou na segment seniorů, kteří cestují se svými vnoučaty. 

Podnikatelský plán byl sestaven dle doporučené struktury.  

Cestovní kancelář s názvem Cestujeme společně, je společnost s ručením omezeným, která se 

zaměřuje na tvorbu zájezdů a produktů pro výše zmíněný cílový segment. Po provedení 

kvalitativního výzkumu, metodou řízených rozhovorů, na několika místech po České republice, 

se společnost rozhodla, zaměřit se v prvním roce podnikání na destinaci Krkonoše. 

V Krkonoších stanovila tři nejzajímavější střediska, z hlediska primárního a sekundárního 

potenciálu. Dle výzkumu vznikl profil potencionálního klienta, který požaduje kvalitní 

ubytování a stravování, pestrý program s vnoučaty, možnost odpočinku a především, předem 

zpracovaný komplexní produkt, který jim zajistí veškeré služby najednou, bez nutnosti 

samostatného zařizování.  

Na základě rozhovorů, se zaměřením na nákupní chování při výběru dovolené, byly zvoleny 

hlavní propagační nástroje, kterých bude cestovní kancelář využívat. Senioři rádi vybírají 

dovolenou osobně, proto byla otevřena kamenná prodejna v Hradci Králové. Pro případ 

nemožnosti osobní návštěvy, byly vytvořeny kvalitní webové stránky, kde si klient může 

dovolenou vybrat v online katalogu a zároveň online objednat, nebo následně sjednat objednání 

telefonicky nebo e-mailem. Vzhledem k tomu, že jsou stále oblíbené tištěné katalogy, zvolila 

cestovní kancelář papírovou formu propagace, v podobě propagačních letáků. Opomenuty 

nebyly ani sociální sítě, kde budou produkty propagovány jako vhodné dárky, pro rodiče starší 

generace. Propagace bude probíhat navíc formou přednášek v senior klubech a na univerzitě 

v Hradci Králové nebo na veletrhu pro seniory v Praze.  

Dílčím cílem práce bylo vytvoření vzorových zájezdů. Celkem bylo vytvořeno pět zájezdů, tři 

pro sezonu jaro-podzim a dva na zimní období. Zájezdy budou pořádány ve wellness hotelech 

s animačním týmem, který zajistí zábavný program pro děti i dospělé. Zájezdy slučují,  

jak aktivní program vhodný pro obě věkové kategorie, tak odpočinkový program pro seniory 

i dostatečně zábavný a pestrý program pro vnoučata. Součástí jsou zajímavé společné výlety, 

sportovní a odpočinkové aktivity, soutěže a večerní programy. Důležité bylo stanovení 

prodejních cen zájezdů, na základě kalkulací. Průměrná prodejní cena, byla v prvním roce 

vypočítána ve výši 12 550,- Kč za dospělou osobu a dítě do 12 let.  



74 

 

Dalším dílčím cílem byl finanční plán. Finanční plán zahrnuje stanovení základních 

nákladových položek na založení a provoz cestovní kanceláře. Tyto náklady se skládají  

z poplatků na založení společnosti s ručením omezeným, nákladů na pořízení hmotného  

a nehmotného majetku, na propagaci a marketing, mzdy a odvody a služby, jako je nájemné  

a energie, internet, mobilní paušál atd. Celkem náklady na provoz činí 910 304, -Kč za první 

rok provozu.   

K vypočítání hospodářského výsledku, musely být stanoveny celkové tržby a celkové náklady. 

Tržby z prodeje zájezdů byly vypočteny, jako součin průměrné prodejní ceny a obsazenosti 

zájezdů. Stejným způsobem se stanovily náklady za prodané zájezdy, s tím rozdílem, že od 

prodejní ceny byla odečtena přirážka cestovní kanceláře a DPH z ní. Po vypočtení tržeb, bylo 

nutné zahrnutí zákonného pojištění cestovní kanceláře proti úpadku a příspěvku do garančního 

fondu do nákladů.  

S těmito položkami již bylo možné stanovit hospodářský výsledek, který v prvním roce vyšel 

jako ztráta -105 617,- Kč, která však byla očekávaná. Ve druhém a třetím roce, je již cestovní 

kancelář zisková, díky nižším provozním nákladům a zvyšujícím se tržbám z prodeje zájezdů. 

Zisk společnosti musel být následně zdaněn daní z přidané hodnoty právnických osob, ve výši 

19 %. Ve třetím roce došlo ke splacení bezúročné půjčky 350 000,- Kč.  

Závěrem lze dodat, že hlavní cíl a další dílčí cíle diplomové práce byly splněny. Byl vypracován 

konkrétní podnikatelský plán pro založení cestovní kanceláře se zaměřením na specifický 

segment trhu. Byl zpracován finanční plán, ze kterého je patrné, že cestovní kancelář dosahuje 

zisku, již ve druhém roce, což je dobrý předpoklad k úspěšnosti v budoucích letech provozu. 

Zároveň byly sestaveny vzorové produkty, které by vyhovovaly cílovému segmentu,  

dle provedeného kvalitativního výzkumu.  

  



75 

 

Seznam použité literatury  

BLACKWELL, Edward. How to prepare a business plan. 5th ed. Philadelphia: Kogan Page, 

2008. Expert (Grada). ISBN 978-074-9449-810. 

ČSN EN 13809 Služby cestovního ruchu - Cestovní agentury a cestovní kanceláře 

(touroperátoři) - Terminologie. Praha: Český normalizační institut, 2004. 

DROBNÁ, D., MORÁVKOVÁ, E. Cestovní ruch pro střední školy a pro veřejnost. Praha : 

Fortuna, 2004. ISBN 80-7168-901-7. 

FLOUSEK, Jiří, Olga HARTMANOVÁ, Jan ŠTURSA a Jacek POTOCKI, ed. Krkonoše: 

příroda, historie, život. Praha: Baset, 2007. ISBN 978-80-7340-104-7. 

GÚČIK, Marian. Cestovný ruch: Úvod do štúdia. Banská Bystrica: Dali-BB, 2010. ISBN 978-

80-8909-080-8. 

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 2., aktualiz. vyd. Praha: 

Portál, 2008. Expert (Grada). ISBN 978-80-7367-485-4. 

HESKOVÁ, Marie. Cestovní ruch: pro vyšší odborné školy a vysoké školy. 1. vyd. Praha: 

Fortuna, 2006.ISBN 8071689483. 

HISRICH, Robert D a PETERS, Michael P. Entrepreneurship: starting, developing, and 

managing a new enterprise. 3rd ed. Chicago: Irwin, c1996. ISBN 978-0256141474. 

KOTÍKOVÁ, Halina. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu: základní teorie, metody a 

aplikace. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 80-247-4603-4. 

KUBÍČKOVÁ, Miloslava. Cestovní ruch seniorů ve Zlínském kraji. 2013.Hotelnictví, turismus 

a vzdělávání: inovace a kvalita služeb: 4. ročník: sborník mezinárodní vědecké konference / 

[editor sborníku Radka Balakovská], Vyd. 1., 2013, s.188-200. 

ORIEŠKA, Ján. Služby v cestovnom ruchu. 1. časť. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela, 

Ekonomická fakulta, 2011.ISBN 978-80-89090-93-8. 

ORIEŠKA, Ján. Sprievodcovská činnosť v cestovnom ruchu. Banská Bystrica : Univerzita 

Mateja Bela, Ekonomická fakulta, 2007. ISBN 978-80-89090-35-8. 

PALATKOVÁ, Monika. Management cestovních kanceláří a agentur. Praha: Grada, 2013. 

ISBN 978-80-247-3751-5. 

PARMOVÁ, D. PARMOVÁ, D. Provoz služeb v cestovním ruchu. České Budějovice: JCU, 

2003.ISBN 80-7040-611-9. 



76 

 

POMPUROVÁ, Kristína. Řízení provozu cestovních kanceláří. Praha: Idea servis, 2013. ISBN 

978-808-5970-807. 

REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009. Sociologie 

(Grada). ISBN 978-802-4730-066. 

SRPOVÁ, Jitka. Podnikatelský plán a strategie. Praha: Grada, 2011. Expert (Grada). ISBN 80-

247-4103-2. 

SYSEL, Jiří. Cestovní kancelář, cestovní agentura a informační středisko v cestovním ruchu. 

Praha: Vysoká škola hotelová v Praze 8, 2008. ISBN 978-80-86578-75-0. 

Zákon č. 111/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách 

podnikání a o výkonu některých činností v oblasti cestovního ruchu, ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony 

Zákon č. 159/1999 Sb. o některých podmínkách podnikání a o výkonu některých činností v 

oblasti cestovního ruchu a o změně zákona č. 40/1964 Sb. 

  



77 

 

Internetové zdroje  

Autobusová doprava. Krkonoše: Oficiální turistické stránky [online]. Vrchlabí: Sitour CR, 2009 

[cit. 2018-11-13]. Dostupné z: http://www.krkonose.eu/cs/autobusovadoprava 

Dovolená s vnoučaty. Cestování pro seniory [online]. Praha: cestovní kancelář OK-Tours, 

c2010-2013 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: https://www.cestovaniproseniory.cz/dovolena-s-

vnoucaty/ 

Home. Český animační team [online]. Praha: Český animační team, 2017 [cit. 2018-11-08]. 

Dostupné z: http://www.animacniteam.cz/ 

Hotel. Orea Resort Horal Špindlerův Mlýn [online]. Praha: Orea Hotels & Resorts Česká 

republika, 2018 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: https://www.orearesorthoral.cz/ 

Hotel. Orea Resort Sklář Harrachov [online]. Praha: Orea Hotels & Resorts Česká republika, 

2018 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: https://www.resortsklar.cz/hotel/ 

Hrady a zámky. Region Krkonoše [online]. Hradec Králové: Region-tour.cz, c2008-2015 [cit. 

2018-11-08]. Dostupné z: https://www.region-krkonose.cz/turisticke-zajimavosti/hrady-

zamky-zriceniny/ 

Info. Špindlerův Mlýn [online]. Špindlerův Mlýn: Město Špindlerův Mlýn, c2009-2012 [cit. 

2018-11-13]. Dostupné z: http://www.mestospindleruvmlyn.cz/info-106/ 

Infocentra. Harrachov Krkonoše: Turistické informace [online]. Harrachov: DH web, c2012-

2016 [cit. 2018-11-19]. Dostupné z: http://info.harrachov.cz/typ-aktivity/infocentra/ 

Infocentra. Pec pod Sněžkou: Horské město v pohybu [online]. Pec pod Sněžkou: Město Pec 

pod Sněžkou, 2018 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: http://www.pecpodsnezkou.cz/infocentra/ 

Informace. Pec pod Sněžkou: Horské město v pohybu [online]. Pec pod Sněžkou: Město Pec 

pod Sněžkou, 2018 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: http://www.pecpodsnezkou.cz/ 

Informace. Skiareál Špindlerův Mlýn [online]. Špindlerův Mlýn: Melida, 2013 [cit. 2018-11-

17]. Dostupné z: https://www.skiareal.cz/informace 

Krkonošský národní park a jeho ochranné pásmo. Správa Krkonošského národního 

parku [online]. Vrchlabí: Správa KRNAP, 2010 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: 

https://www.krnap.cz/krnap-a-jeho-ochranne-pasmo/ 



78 

 

Lyžařské školy. Pec pod Sněžkou: Horské město v pohybu [online]. Pec pod Sněžkou: Město 

Pec pod Sněžkou, 2018 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: http://www.pecpodsnezkou.cz/lyzarske-

skoly/ 

Maloplošná zvláště chráněná území. Správa Krkonošského národního parku [online]. 

Vrchlabí: Správa KRNAP, 2010 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: 

https://www.krnap.cz/maloplosna-zvlaste-chranena-uzemi/ 

Mapy Google [online]. Mountain View (Kalifornie): Google, 2018 [cit. 2018-11-08]. Dostupné 

z: https://www.google.com/maps 

Nabídka. Martin Berka [online]. Praha, 2018 [cit. 2018-11-20]. Dostupné z: 

http://www.martinberka.cz/nabidka 

Muzea a galerie. Region Krkonoše [online]. Hradec Králové: Region-tour.cz, c2008-2015 [cit. 

2018-11-08]. Dostupné z: https://www.region-krkonose.cz/turisticke-zajimavosti/muzea-

galerie/ 

Novela 2018: Garanční fond cestovních kanceláří. Ministerstvo pro místní rozvoj: cestovní ruch 

[online]. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj, 2018 [cit. 2018-11-19]. Dostupné z: 

https://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Cestovni-ruch/Novela-2018/GARANCNI-FOND-

CESTOVNICH-KANCELARI 

Novela 2018: SCS/Zájezd. Ministerstvo pro místní rozvoj: cestovní ruch [online]. Praha: 

Ministerstvo pro místní rozvoj, 2018 [cit. 2018-11-19]. Dostupné z: 

https://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Cestovni-ruch/Novela-2018/SCS-ZAJEZD 

O nás. Delfín travel [online]. Praha: Delfín travel s.r.o., cestovní kancelář, 2018 [cit. 2018-11-

08]. Dostupné z: https://www.delfintravel.cz/o-nas/ 

O nás. Quality Tours [online]. Praha: Quality Tours, c2011-2018 [cit. 2018-11-08]. Dostupné 

z: https://www.qualitytours.cz/o-nas/ 

Parkoviště. Krkonoše: Oficiální turistické stránky [online]. Vrchlabí: Sitour CR, 2009 [cit. 

2018-11-13]. Dostupné z: http://www.krkonose.eu/cs/parkoviste 

Podnebí. Správa Krkonošského národního parku [online]. Vrchlabí: Správa KRNAP, 2010 [cit. 

2018-11-19]. Dostupné z: https://www.krnap.cz/podnebi/ 



79 

 

Podnikatelské prostředí – Cestovní ruch: Pokyny pro vznikající cestovní 

kanceláře. BusinessInfo.cz [online]. Praha: Czech Trade, 2009 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: 

https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/pokyny-pro-vznikajici-cestovni-kancelare-31062.html 

Půjčovny. Harrachov Krkonoše: Turistické informace [online]. Harrachov: DH web, c2012-

2016 [cit. 2018-11-19]. Dostupné z: http://info.harrachov.cz/typ-aktivity/pujcovny/ 

Služby. Harrachov: World cup region [online]. Harrachov: NET servis, c2012-2018 [cit. 2018-

11-13]. Dostupné z: https://www.harrachov-info.cz/sluzby 

Služby: Infocentra. Špindlerův Mlýn [online]. Špindlerův Mlýn: Město Špindlerův Mlýn, 

c2009-2012 [cit. 2018-11-17]. Dostupné z: http://www.mestospindleruvmlyn.cz/info-

106/sluzby/info-centra/ 

Statistiky: Kapacity hromadných ubytovacích zařízení. Český statistický úřad [online]. Praha: 

ČSÚ, 2018 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742 

Technické a architektonické památky. Region Krkonoše [online]. Hradec Králové: Region-

tour.cz, c2008-2015 [cit. 2018-11-08]. Dostupné z: https://www.region-krkonose.cz/turisticke-

zajimavosti/pamatky/ 

Ubytování. Hotel Horizont Pec pod Sněžkou [online]. Praha: Regata Čechy, 2018 [cit. 2018-

11-08]. Dostupné z: https://www.hotelhorizont.cz/ubytovani 

Zajímavá místa. Region Krkonoše [online]. Hradec Králové: Region-tour.cz, c2008-2015 [cit. 

2018-11-08]. Dostupné z: https://www.region-krkonose.cz/turisticke-zajimavosti/zajimava-

mista/ 

  

https://www.harrachov-info.cz/sluzby


80 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Ceník dopravy Martin Berka ............................................................................ 37 

Tabulka 2 Náklady na založení společnosti s ručením omezeným .................................... 43 

Tabulka 3 Náklady na provoz cestovní kanceláře ............................................................... 43 

Tabulka 4 Hmotný majetek ................................................................................................... 45 

Tabulka 5 Nehmotný majetek ............................................................................................... 45 

Tabulka 6 Marketing a propagace ....................................................................................... 46 

Tabulka 7 Počáteční rozvaha k 1. 1. 2019 ............................................................................ 46 

Tabulka 8 Průměrná prodejní cena a náklady zájezdů ...................................................... 47 

Tabulka 9 Obsazenost a prodejnost zájezdů ....................................................................... 47 

Tabulka 10 Plánované tržby, náklady a zisky z prodeje zájezdů v Kč ............................. 48 

Tabulka 11 Výkaz zisků a ztrát v Kč .................................................................................... 48 

Tabulka 12 Výkaz o peněžních tocích cash-flow v Kč ........................................................ 49 

Tabulka 13 Bod zvratu .......................................................................................................... 49 

Tabulka 14 Konečná rozvaha k 31. 12. 2019 ....................................................................... 50 

Tabulka 15 Konečná rozvaha k 31. 12. 2020 ....................................................................... 50 

Tabulka 16 Konečná rozvaha k 31. 12. 2021 ....................................................................... 51 

Tabulka 17 SWOT analýza ................................................................................................... 52 

Tabulka 18 Kalkulace zájezdu Za pokladem krkonošských pirátů .................................. 60 

Tabulka 19 Kalkulace zájezdu Dobrodružství s indiány .................................................... 63 

Tabulka 20 Kalkulace zájezdu Krkonošská olympiáda ..................................................... 67 

Tabulka 21 Kalkulace lyžařského zájezdu…………………………………………………71 

Tabulka 22 Kalkulace relax zájezdu………………………………………………………. 71 

Tabulka 23 Harmonogram akčního plánu propagace ........................................................ 72 

 


